

## **ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**

### **к основным показателям прогноза социально-экономического развития муниципального образования Вятскополянский муниципальный район на 2024-2026 годы**

Основанием для разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Вятскополянский муниципальный район на 2024-2026 годы (далее – Прогноза), являются статьи 169, 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановление администрации Вятскополянского района 03.05.2023 № 475 «О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Вятскополянский муниципальный район на 2024 год и плановый период до 2026 года».

Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального образования Вятскополянский муниципальный район на 2024 - 2026 годы осуществлена с учетом анализа экономической ситуации, сложившейся в Вятскополянском районе, Кировской области и Российской Федерации за предшествующие годы и в текущем финансовом году, прогнозов развития хозяйствующих субъектов.

Прогноз разработан в двух вариантах:

- первый вариант отражает сохранение в прогнозируемом периоде тенденций внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы;

- второй вариант исходит из более благоприятных, по сравнению с действующими, внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы Вятскополянского района.

### **Раздел I. Население**

Среднегодовая численность постоянного населения Вятскополянского района в 2022 году составила 22,999 тыс. человек с учетом итогов Всероссийской переписи населения 2020 года. Численность городского населения – 13,449 тыс. человек, сельского – 9,550 тыс. человек. Снижение численности обусловлено отрицательными коэффициентами: естественного прироста населения (-16,1 на 1000 человек населения в 2022 году) и миграционного прироста (-20,4 на 10000 чел. населения в 2022 году). Среднегодовая численность постоянного населения района продолжает снижаться и в прогнозируемом периоде, предположительно, составит в 2024 году – 22,2 тыс. человек, в 2025 году – 21,9 тыс. человек, в 2026 году – 21,5 тыс. человек. В текущем году численность постоянного населения района, по оценке, сократится на 1,7%.

### **Раздел II. Общеэкономические показатели**

На территории Вятскополянского района в 2022 году осуществляли свою деятельность 249 организации, в том числе 42 крупные и средние. В конце 2022 года из разряда малых сельхозпредприятия ООО «АПК «Союз» перешло в

среднее. При стабильной экономической ситуации число организаций в 2023 году сохранится на уровне 42. В 2024 году показатель снизится до 41 организаций. Это связано с деятельностью предприятия ООО «Краснополянская автоколонна», которое в настоящее время признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство.

Оборот организаций по всем видам экономической деятельности по полному кругу за 2022 год составил 5593022,74 тыс. рублей или 87,29 % к уровню 2021 года. В текущем году ожидается снижение объема оборота организаций по полному кругу предприятий к уровню 2022 года ориентировочно на 1%. На 2024-2026 годы прогнозируются положительные темпы роста оборота организаций по всем видам деятельности по полному кругу 106% - 108%.

Оборот крупных и средних организаций в 2022 году составил 1716173 тыс. рублей, что составляет 56,4% к 2021 году. Снижение показателя продиктовано результатами деятельности крупного предприятия ООО «ИКЕА Индастри Вятка», деятельность которого с начала марта 2022 года была частично приостановлена в связи с текущей экономической ситуацией, вызванной санкционными ограничениями и с перебоями логистических поставок.

В 2023 году ожидается увеличение объема оборота по крупным и средним организациям, что составит 127,18% к уровню 2022 года. Рост показателя связан с сельхозпредприятием ООО «АПК «Союз», которое из разряда малых перешло в среднее. На 2024-2026 годы прогнозируется увеличение объема оборота по полному кругу организаций ежегодно в среднем на 7%.

Рост налоговых и иных платежей во все уровни бюджета в 2022 году по сравнению с фактическим поступлением за 2021 год связан с уменьшением возмещения НДС, в результате снижения объемов экспорта продукции ООО «ИКЕА Индастри Вятка». Снижение налоговых и иных платежей во все уровни бюджета в 2023 году по сравнению с фактическим поступлением за 2022 год связано с уменьшением перечисления налога на доходы физических лиц в связи с сокращением штата ООО «ИКЕА Индастри Вятка» в два раза. В конце первого квартала 2023 года завода ИКЕА продан деревообрабатывающей компании из Республики Коми - ООО "Лузалес". Предприятие переименовано в ООО «Лузалес-Вятка».

В 2023 году по сравнению с 2022 годом ожидается снижение поступлений в областной бюджет и консолидированный бюджет Вятскополянского района в связи с уменьшением размера прибыли и снижение размера платежей по налогу на доходы физических лиц по ООО «Лузалес-

Вятка».

### **Раздел III. Промышленность**

Объем промышленного производства в Вятскополянском муниципальном районе за 2021 год составил 3468457,5 тыс. рублей, в том числе по крупным и средним организациям – 2146798 тыс. рублей. Индекс промышленного производства составил 116,28% к 2020 году.

За 2022 год объем промышленного производства составил 2186379,6 тыс. рублей, в том числе по крупным и средним организациям – 788358 тыс. рублей. Индекс промышленного производства составил 58,89% к 2021 году.

По оценке, в 2023 году объем промышленного производства составит 1804655,85 тыс. рублей, индекс промышленного производства – 80,21% к предыдущему году.

По прогнозу в 2024 году объем промышленного производства составит 1893413,49 тыс. рублей, индекс производства -100,81% к предыдущему году; в 2025 году – 2004098,07 тыс. рублей, индекс производства – 101,97% к предыдущему году; в 2026 году – 2140221,91 тыс. рублей, индекс производства 102,96% к предыдущему году.

#### **Раздел В «Добыча полезных ископаемых»**

##### ***08. «Добыча прочих полезных ископаемых».***

Данную отрасль представляют:

Наименование организаций и индивидуальных предпринимателей	Наименование производимой продукции
ООО «Порт Вятские Поляны»	Песок
ООО «Сельхозсервис»	

В 2022 г. индекс производства составил 74,16%.

В 2023 году ожидается снижение индекса производства на 1,47% к 2022 году. В 2022 и 2023 гг. работы по добыче песка предприятием ООО «Порт Вятские Поляны» были приостановлены в связи с консервацией месторождения. В прогнозном периоде предприятие вновь планирует возобновить работы.

#### **Раздел С «Обрабатывающие производства»**

##### ***10. «Производство пищевых продуктов».***

Данную отрасль представляют:

Наименование организаций и индивидуальных предпринимателей	Наименование производимой продукции
ООО «Вятпрод»	Хлеб и хлебобулочные изделия
ИП Панагушина Е.Н.	Хлеб и хлебобулочные изделия
ИП Мингазова Ф.М.	Мясо и субпродукты пищевых убойных животных, мясные полуфабрикаты

ООО «Куршино»	Молоко
---------------	--------

В 2021 году по уточненным данным, предоставленным предприятием ИП Мингазова Ф.М., индекс производства по разделу составил 106,86%.

В 2022 г. индекс производства составил 97,94%. Из-за резкого роста цен на производимую продукцию произошло снижение потребительского спроса. Кроме того, одной из причин сокращения производства местными производителями молока, хлеба и хлебобулочных изделий является высокая конкуренция и работа торговых сетей с гибкой ценовой политикой на территорию Вятскополянского района.

В 2023 году ожидается снижение индекса производства на 2,97% к 2022 году. В начале 2023 года предприятие ООО «Куршино» прекратило свою деятельность по производству молока.

В прогнозируемом периоде ИП Мингазова Ф.М. планирует увеличить объемы продукции и развивать переработку мяса. В 2023 году глава крестьянского (фермерского) хозяйства получила грант и собирается купить модульный мини-завод и разместить там коптильный цех и цех по производству консервов.

#### ***14. «Производство одежды».***

Данную отрасль представляют:

Наименование организаций и индивидуальных предпринимателей	Наименование производимой продукции
ООО «Фабрика перчаток»	Перчатки
ООО «Пром-Экопак»	

В 2022 г. индекс производства составил 112,1%. ООО «Фабрика перчаток» увеличила производство перчаток в связи с расширением рынков сбыта продукции (начали поставлять на ООО «Молот-Оружие»).

В 2023 году ожидается рост индекса производства в 3,5 раза к 2022 году. С 2023 года предприятие ООО «Пром-Экопак» расширило свое производство и запустило линию по производству нового вида продукции трикотажных хлопчатобумажных перчаток.

#### ***16. «Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения».***

Данную отрасль представляют:

Наименование организаций и индивидуальных предпринимателей	Наименование производимой продукции
ООО «ИКЕА Индастри Вятка»/ с 05.2023 г. ООО "Лузалес-Вятка"	Брикеты топливные
ООО «Ламель»	Липовый погонаж
ООО «Инэкс»	Пиломатериалы

ИП Семенищев Ю.Г.	Пиломатериалы
ИП Хисматов И.М.	Пиломатериалы
ООО «Лес»	Пиломатериалы
ООО «Промдревмука»	Древесная мука

В 2022 г. индекс производства составил 70,9%.

В 2023 году индекс производства ожидается на уровне 98,5% к 2022 году. Снижение индекса производства в 2022-2023 гг. продиктовано результатами деятельности крупного предприятия ООО «ИКЕА Индастри Вятка». Санкционное давление, усилившееся в отношении России с февраля 2022 года, неизбежно отразилось на деятельности градообразующего предприятия ООО «ИКЕА Индастри Вятка» (учредитель Klipphult Holding A.B., Швеция), которое частично приостановило свою деятельность с начала марта 2022 года в связи с перебоями логистических поставок. По итогам 2022 года производство топливных брикетов составило 31% от уровня 2021 года.

В конце первого квартала 2023 года состоялась сделка по продаже завода ИКЕА. Выкупила его деревообрабатывающая компания из Республики Коми - ООО "Лузалес". Предприятие ООО «ИКЕА Индастри Вятка» переименовано в ООО «Лузалес-Вятка». На сегодняшний день на новом предприятии существуют отраслевые риски для сбыта произведённой продукции. По данным, предоставленным ООО «Лузалес-Вятка», производство брикетов в 2023 году оценивается на уровне 70% к 2022 году.

Кроме того предприятие ООО «Инэкс» с 2022 года приостановило свою деятельность ввиду отсутствия заказов.

### ***17. «Производство бумаги и бумажных изделий».***

Данную отрасль представляют:

Наименование организаций и индивидуальных предпринимателей	Наименование производимой продукции
ООО «Пром-Экопак»	Уголок картонный защитный

В 2022 г. индекс производства составил 128,6%.

В 2023 году индекса производства оценивается в 107% к 2022 году.

### ***22. «Производство резиновых и пластмассовых изделий».***

Данную отрасль представляют:

Наименование организаций и индивидуальных предпринимателей	Наименование производимой продукции
ПК «Окна Вашего дома»	Окна ПВХ
ООО "Братья Гусмановы"	

В 2022 г. индекс производства составил 73,5%. В связи со снижением спроса из-за высокой конкуренции оконных фирм, имеющих точки продажи в Вятскополянском районе, но занимающихся производством в соседних регионах.

В 2023 году индекса производства оценивается на уровне 97,7% к 2022 году.

### **30. «Производство прочих транспортных средств и оборудования».**

Данную отрасль представляют:

Наименование организаций и индивидуальных предпринимателей	Наименование производимой продукции
ООО «Саитов»	Моторно-гребные лодки
ООО «Тимакс	
ООО «Нептун»	

В 2022 г. индекс производства составил 97,7%. Это объясняется ростом цен и снижением покупательской способности.

В 2023 году ожидается рост индекса производства на 10% к 2022 году. В плановом периоде предприятия планируют увеличить объем выпускаемой продукции.

### **31. «Производство мебели».**

Данную отрасль представляют:

Наименование организаций и индивидуальных предпринимателей	Наименование производимой продукции
ООО «ИКЕА Индастри Вятка»/ с 05.2023 г. ООО"Лузалес-Вятка"	Мебель
ООО «Стиль-М»	

В 2022 г. индекс производства составил 29,1%. Деятельность предприятия ООО «ИКЕА Индастри Вятка» была частично приостановлена в связи с текущей экономической ситуацией, вызванной санкционными ограничениями и неопределенностью в логистических цепочках. По итогам 2022 года производство мебели составило 32% от уровня 2021 года.

В 2023 году индекс производства оценивается на уровне 30,1% к 2022 году.

По данным предприятия ООО «Лузалес-Вятка» производство мебели в 2023 году оценивается на уровне 31% к 2022 году. На предприятии не налажен сбыт выпускаемой продукции.

### **32. «Производство прочих готовых изделий».**

Данную отрасль представляют:

Наименование организаций и индивидуальных предпринимателей	Наименование производимой продукции
--	-------------------------------------

ООО «Торговый Дом «Усть-Люга»	Широкий спектр товаров народного потребления: стулья и табуреты на металлокаркасе, санки детские, доски разделочные, сушилки для белья, гладильные доски, бочки металлические и алюминиевые и многое другое.
-------------------------------	--

В 2022 г. индекс производства составил 97,3%. После введения санкций на предприятии возникли проблемы с экспортом продукции и с закупкой импортных комплектующих.

В 2023 году индекс производства оценивается на уровне 100% к 2022 году.

**РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха**

Данную отрасль представляют:

Наименование организаций и индивидуальных предпринимателей	Наименование производимой продукции
МУП «Краснополянский водоканал»	Тепловая энергия
МКП «Коммунальные системы»	
ООО «Коммунальная энергетика»	
ООО «Газтехсервис»	
МУП «Сосновское»	
ООО «Коммунальщик»	
ООО «Стройсервис»	

В 2022 г. индекс производства составил 100,4%.

В 2023 году индекс производства оценивается на уровне 96,3% к 2022 году.

К крупным организациям относятся МУП «Краснополянский водоканал» и МКП «Коммунальные системы». В 2023 году администрацией Вятскополянского района, в целях исполнения представления Вятскополянской межрайонной прокуратуры, расторгнут договор аренды в отношении объектов теплоснабжения Среднешунского сельского поселения с ООО "Газтехсервис". В настоящее время ведется работа по закреплению данного муниципального имущества на праве оперативного управления за МКП "Коммунальные системы".

**РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений**

Данную отрасль представляют:

Наименование организаций и индивидуальных предпринимателей	Наименование производимой продукции
--	-------------------------------------

МУП «Краснополянский водоканал»	Водоснабжение, водоотведение
МКП «Коммунальные системы»	Водоснабжение, водоотведение
ООО «Сосновский водоканал»	Водоснабжение
ООО «Газтехсервис»	Водоснабжение

В 2022 г. индекс производства составил 94,3% по данным предоставленным предприятиями коммунальной сферы.

В 2023 году ожидается рост индекса производства на 12% к 2022 году.

#### **Раздел IV. Сельское хозяйство**

В 2022 году в хозяйствах всех категорий произведено продукции сельского хозяйства на сумму 1688,5 млн. рублей (123,1% к уровню 2021 года). Индекс производства продукции сельского хозяйства составил 128% к предыдущему году.

Валовой сбор зерна в хозяйствах всех категорий составил 33,1 тыс. тонн (271,9% к 2021 году), картофеля – 2,4 тыс. тонн (158,9%), овощей – 2,5 тыс. тонн (89,5%). Так как в 2021 году в районе была засуха, а в 2022 году напротив были очень благоприятные погодные условия для растениеводства, поэтому валовой сбор зерна и картофеля был самый высокий за последние 3 года. Произведено молока 27,6 тыс. тонн (106,7% к 2021 году), скота и птица на убой – 2,2 тыс. тонн (99,6%), яиц – 2,6 млн. штук (108,6%).

В настоящее время прогнозирование объемов производства основных видов продукции растениеводства затруднено также в связи с тем, что нет полной информации о посевных площадях сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех категорий. Прогноз составлен без учета природно-климатических условий, от которых во многом зависит урожай сельскохозяйственных культур. Согласно предварительному прогнозу валовой сбор зерна прогнозируется в объеме 29,0 тыс. тонн (87,5% к 2022 году), картофеля – 2,4 тыс. тонн (99,3%), овощей – 2,5 тыс. тонн (99,4% к 2022 году). Индекс производства продукции растениеводства в 2023 году составит 91,5%.

В связи с закрытием в 2022 году направления животноводство в ООО «Демо», валовый надой молока остается почти на уровне прошлого года и в хозяйствах всех категорий составит 27,9 тыс. тонн (101,2% к 2022 году). Планируется реализовать на убой скота и птицы 2,1 тыс. тонн (94,1% к 2022 году). В области птицеводства в целом по району будет получено 2,5 млн. штук яиц (96,9% к 2022 году), несмотря на то что в хозяйствах населения сокращается поголовье птицы и производство яиц, ситуацию стабилизирует крестьянское (фермерское) хозяйство Тихомирова Е.А., который в 2021 году получил грант по направлению птицеводство. Индекс производства продукции животноводства в 2023 году составит 95%.

В целом по сельскому хозяйству района индекс производства продукции

в 2023 году прогнозируется 96,6%. Для расчета стоимости продукции сельского хозяйства в 2023 году в действующих ценах в условиях внешнего санкционного давления применен индекс-дефлятор 101,4%. Стоимость продукции сельского хозяйства в 2023 году составит 1899,8 млн. рублей (97,9% к 2022 году).

Для оценки объемов производства продукции сельского хозяйства на прогнозируемый период до 2026 года прогноз рассчитан в двух вариантах (консервативный и базовый). Первый вариант предполагает сохранение сложившихся в последние годы тенденций. Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий по годам составит 100,2% - 100,5% к предыдущему году. Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий по базовому варианту составит 103,4% - 102% к предыдущему году. Стоимость произведенной сельскохозяйственной продукции в 2024 году составит по вариантам: 1 995,6 – 2 055,4 млн. рублей с постепенным ростом к 2026 году до 2 189,7 – 2327,8 млн. рублей (100,3 – 102% к 2023 году).

#### **Раздел V. Малое предпринимательство**

Количество субъектов малого предпринимательства в 2022 году составило 469, из них: 135 малых предприятий (с учетом микропредприятий), 334 индивидуальных предпринимателей. Значительную долю из числа малых предприятий и индивидуальных предпринимателей по – прежнему составляют субъекты малого предпринимательства, вошедшие в раздел «Прочие» и осуществляющие деятельность в сфере оптовой и розничной торговли.

Оборот субъектов малого предпринимательства по всем видам осуществляемой деятельности составил в 2022 году 3159157,74 тыс. рублей, что составило 93 % к уровню 2021 года. Снижение связано с переходом ООО «АПК «Союз» из разряда малых в среднее предприятие.

Оборот малых и микропредприятий составил в 2022 году 2373116,4 тыс. рублей, большой вклад в который внесли предприятия, вошедшие в раздел «Прочие». К ним относятся: организации по изготовлению пластиковых катеров и лодок, пластиковых оконных конструкций, дверных проемов, гаражных ворот, жалюзи, предприятия ЖКХ, предприятия по добыче полезных ископаемых, организации общепита, предприятия, оказывающие платные услуги.

Оборот индивидуальных предпринимателей в 2022 году составил 786041,4 тыс. рублей, что на 132 % выше уровня 2021 года.

Средняя заработная плата на малых и микропредприятиях района составила в 2022 году 21989,8 рублей, у лиц, занятых трудом по найму у индивидуальных предпринимателей – 18286,2 рублей. В 2023 году ожидается увеличение размера заработной платы.

Объем инвестиций в основной капитал от субъектов малого предпринимательства в 2022 году составил 349358,3 тыс. рублей, в том числе объем инвестиций малых и микропредприятий – 301408,3 тыс. рублей, объем инвестиций индивидуальных предпринимателей – 47950 тыс. рублей.

Среди инвестиций субъектов малого предпринимательства района основу

составляют вложения предприятий сельского хозяйства. Снижение показателя обусловлено сокращением объема инвестиций в основной капитал данных предприятий. В конце 2022 года из разряда малых сельхозпредприятий ООО «АПК «Союз» перешло в среднее.

Денежные средства предприятия ООО "Русь" в сумме 38792 тыс. рублей направлены на модернизацию зданий и сооружений, приобретены транспортные средства и сельхоз оборудование; ИП Медведева Г.А. в 2022 году начато строительство двух телятников, завершить планируется в конце 2023 года.

Поступления налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства в консолидированный бюджет Вятскополянского района составили 37085,3 тыс. рублей, что составило 88,2% к уровню 2021 года. Снижение поступлений произошло:

- по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в связи с поступлением налога по результатам камеральной налоговой проверки ООО «МК Вятбот» в 2021 году и отсутствием данных платежей в 2022 году.

## **Раздел VI. Инвестиции**

Прогноз социально-экономического развития Вятскополянского муниципального района по инвестициям составлен в соответствии с приоритетами и основными направлениями социально-экономического развития Российской Федерации, Кировской области и Вятскополянского района на долгосрочный и среднесрочный периоды. Прогноз разработан с учетом реализации указов Президента Российской Федерации по социально-экономической политике, основных направлений бюджетной и налоговой политики Кировской области; анализа экономической ситуации, сложившейся в Вятскополянском районе, Кировской области и Российской Федерации за предшествующие годы и в текущем финансовом году, мировых тенденций, а также прогнозов развития хозяйствующих субъектов.

Фактический объем инвестиций за 2021 год составляет 1528394,24 тыс. рублей, за 2022 год 1651051,30 тыс. рублей. Оценка 2023 года – 1472236,34 тыс. рублей, прогноз на 2024-2026 годы – 920946,7 – 1241265 тыс. рублей соответственно.

По субъектам малого предпринимательства объем инвестиций в 2022 год снизился на 150280,74 тыс. рублей по сравнению с 2021 годом и составил 349358,30 тыс. рублей. В 2023 году объем инвестиций оценивается на уровне 157710 тыс. рублей. Среди малых предприятий наибольший объем инвестиции приходится на предприятия сельского хозяйства. Снижение показателя обусловлено сокращением объема инвестиций в основной капитал данных предприятий. В 2021 году общий объем инвестиций по сельхозпредприятиям составил 484920 тыс. рублей, в 2022 году - 271927 тыс. рублей, в 2023 году оценивается на уровне – 77310 тыс. рублей.

В конце 2022 года из разряда малых сельхозпредприятий ООО «АПК

«Союз» перешло в среднее. В 2022 году инвестиции ООО АПК «Союз» в сумме 170675 тыс. рублей были направлены на приобретение современной сельскохозяйственной техники, зерносушильного оборудования, начато строительство фермы для содержания сухостойных коров.

Денежные средства предприятия ООО "Русь" в сумме 38792 тыс. рублей направлены на модернизацию зданий и сооружений, приобретены транспортные средства и сельхоз оборудование; ИП Медведева Г.А. в 2022 году начато строительство двух телятников, завершить планируется в конце 2023 года, объем инвестиций 2022 – 2023 гг 40000 – 30007 тыс. рублей соответственно.

В прогнозируемом периоде 2024-2026 гг. объем инвестиций по разделу оценивается на уровне 61440–59750 тыс. рублей соответственно.

В основном это инвестиции предприятий сельского хозяйства. В среднем объем инвестиции в прогнозируемом периоде планируется на уровне: ООО «Русь» 25000 тыс. рублей, ИП Медведева Г.А. 4500 тыс. рублей ежегодно. Ежегодно предприятиями планируется приобретение сельскохозяйственных машин, формирование основного стада, сельхозинвентаря.

На территории Краснополянского городского поселения с 2023 по 2025 годы начинается реализация инвестиционного проекта «Строительство цеха по выпуску бумажных изделий», инициатором которого является ООО «Пром-Экопак». Предприятие занимается выпуском защитных картонных уголков, деревянных поддонов и стрейч-пленки. Инвестиционный проект предполагает привлечение 100 млн. рублей инвестиций. В 2023 году предприятие оценивает объем инвестиций на уровне 50000 тыс. рублей.

Средства на индивидуальное жилищное строительство за 2022 год составили 539904 тыс. рублей или с увеличением к уровню 2021 года на 340595,8 тыс. рублей, В 2022 году ввод жилья увеличился в 2,3 раза и составил 14,1 тыс.кв.м. за счет строительства и реконструкции индивидуальных жилых домов, а так же в рамках реализации программы развития газоснабжения и газификации Кировской области на 2012-2026 годы. Кроме того увеличилась стоимость 1 кв.м. жилья (в 2021 году стоимость составляла – 32,9 тыс. рублей, в 2022 - 38,4 тыс. рублей).

К оценке 2023 года средства на индивидуальное жилищное составят 484449 тыс. рублей, со снижением к уровню 2022 года на 55455 тыс. рублей, что связано с сокращением объемов ввода жилья. В 2023 году ввод жилья будет происходить за счет строительства индивидуальных жилых домов, а также в рамках программы переселения строительство многоквартирного жилого дома на территории Сосновского городского поселения площадью 1,27 тыс.кв.м. Но средства на строительство многоквартирного дома в г. Сосновка в форме не отражены, так как покупка квартир будет осуществляться уже по факту сдачи дома, субвенция не уходит на финансирование строительства.

В прогнозируемом периоде 2024-2026 годов средства на индивидуальное жилищное строительство составят 300300 – 319725 тыс. рублей соответственно при средней стоимости 1 кв. м в размере 42-43,5 тыс. рублей. Планируется

введение 7,2 – 7,35 тыс. кв. м. жилья соответственно.

По крупным и средним предприятиям объем инвестиций за 2021-2022 годы составил 829447-761789 тыс. рублей соответственно, оценка 2023 года – 830077,34 тыс. рублей, прогноз на 2024-2026 годы – 559206,7-861840 тыс. рублей соответственно.

Инвестиционные вложения крупных и средних предприятий по видам экономической деятельности следующие:

**В разделе А «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство»** с 2023 года отражены инвестиции сельхозпредприятие ООО «АПК «Союз».

В конце 2022 года из разряда малых сельхозпредприятие ООО «АПК «Союз» перешло в среднее. Объем инвестиций в 2023 году предприятие оценивает на уровне 388000 тыс. рублей. Планируется завершить строительство фермы для содержания сухостойных коров, начатое в 2022 году (79300 тыс. рублей). Так же планируется приобретение сельскохозяйственной техники и племенного скота на сумму 280000 тыс.рублей . В прогнозируемом периоде 2024–2026 гг. объем инвестиций оценивается на уровне 316000-550000 тыс. рублей соответственно. ООО «АПК «Союз» в 2024-2026 гг запланировано строительство животноводческого объекта (роботизированное) на 600 голов КРС.

**В разделе С «Обрабатывающие производства»** отражены инвестиции предприятия ООО «ИКЕА Индастри Вятка».

Объем инвестиций за 2022 год составил 32198 тыс. рублей или со снижением к уровню 2021 года на 104684 тыс. рублей. Деятельность предприятия с начала марта 2022 года была частично приостановлена в связи с текущей экономической ситуацией, вызванной санкционными ограничениями и с перебоями логистических поставок.

В конце первого квартала 2023 года состоялась сделка по продаже завода ИКЕА. Выкупила его деревообрабатывающая компания из Республики Коми - ООО "Лузалес". Предприятие ООО «ИКЕА Индастри Вятка» переименовано в ООО «Лузалес-Вятка». В 2023 и в прогнозируемом периоде 2024-2026 годов инвестиции по разделу не планируются, в связи с тем, что на новом предприятии существуют отраслевые риски для сбыта производимой продукции. Формы по инвестициям от ООО «Лузалес-Вятка» не поступали.

**В разделе D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха»** в 2021 году инвестиций не было.

В 2022 году объем инвестиций составил 3473 тыс. рублей. В разделе отражены объемы инвестиций организаций:

Администрация Сосновского городского поселения - выделена областная субсидия в размере 2930 тыс. рублей на приобретение водогрейного котла для установки в блочную газовую котельную ООО "Стройсервис". Общая стоимость составила 3085 тыс. рублей;

МУП "Краснополянский водоканал" приобретен автомобиль б/у;

МУП « Коммунальные системы» приобретен клапан газовый.

В 2023 году объем инвестиций по данному разделу оценивается со снижением на 3173 тыс. рублей и составит 300 тыс. рублей, что связано с представленными формами от предприятий.

В прогнозируемом периоде 2024-2026 гг годах объем инвестиций оценивается на уровне 120-220 тыс. рублей соответственно.

**В разделе Е «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений»** за 2022 год объем инвестиций увеличился на 1736 тыс. рублей и составил 4936 тыс. рублей. В поселениях Вятскополянского района увеличено создание мест накопления твердых коммунальных отходов. Проведено обустройство 11 площадок ТКО, сумма денежных вложений составила 59 тыс. рублей.

МУП "Краснополянский водоканал" объем инвестиций составил 4151 тыс. рублей приобретен экскаватор и автогрейдер.

МУП « Коммунальные системы» объем инвестиций составил 726 тыс. рублей приобретен насос для скважины и автоматическая установка умягчения воды.

В 2023 году объем инвестиций по данному разделу оценивается с увеличением на 1832,84 тыс. рублей и составит 6768,84 тыс. рублей.

Администрации городских и сельских поселений района планируют создать 41 место (площадок) накопления ТКО на сумму 3858,84 тыс. рублей (выделана субсидия в размере 3665,9 тыс. рублей).

МУП "Краснополянский водоканал" объем инвестиций оценивает на уровне 2910 тыс. рублей (приобретение трактора).

В прогнозируемом периоде 2024-2026 гг объем инвестиций оценивается на уровне 1460-1900 тыс. рублей соответственно на реализацию мероприятий по обустройству площадок ТКО в поселениях района.

**В разделе Г «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов»** за 2022 год объем инвестиций снизился на 511 тыс. рублей и составил 3972 тыс. рублей.

Вложения в сумме 1485 тыс. рублей приходятся на ТОСП Вятско-Полянское РАЙПО. Инвестиции предприятия были направлены на реконструкцию магазина в д. Гремячка - проводили газ.

На территории г. Сосновка и пгт Красная Поляна осуществляют свою деятельность сетевые магазины: ТОСП ООО Агроторг, ООО "Альбион-2002", ТОСП АО "Тандер", ТОСП ООО «Лабиринт-Волга». Объем инвестиций по магазинам составил 2487 тыс. рублей.

В 2023 году объем инвестиций по данному разделу оценивается со снижением на 1412 тыс. рублей и составит 2560 тыс. рублей. ТОСП Вятско-Полянское РАЙПО в 2023 году оценивает сумму инвестиций на уровне 1200 тыс. рублей, запланирована реконструкция магазина в пгт Красная Поляна. Вложения сетевых магазинов оцениваются на уровне 1360 тыс. рублей.

В прогнозируемом периоде 2024–2026 гг. объем инвестиций оценивается на уровне 2210-2650 тыс. рублей соответственно. Инвестиции планируется направлять на приобретение торгового оборудования.

**В разделе Н «Транспортировка и хранение»** объем инвестиций за 2022 год увеличился на 41498 тыс. рублей к уровню 2021 года и составил 672499 тыс. рублей, это связано с деятельностью предприятия ФГКУ комбинат «Ударник» введены мощности производственного назначения (относится к федеральной форме собственности).

В 2023 году объем инвестиций по данному разделу оценивается с уменьшением на 276003 тыс. рублей и составит 396496 тыс. рублей.

Вложения ФГКУ комбината «Ударник» будут направлены на сооружения производственного характера и составят 358000 тыс. рублей (федеральный бюджет). В 2023 году предприятие переименовано в ФГКУ «Северная звезда».

В рамках программы "Развитие транспортной системы" Сосновскому городскому поселению выделена субсидия на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения. Будет произведен ремонт ул. Заводская 1,96 км. и ул. Советская 1 км. на общую сумму 38496 тыс. рублей.

В прогнозируемом периоде 2024–2026 гг объем инвестиций ФГКУ «Северная звезда» оценивается на уровне 220000-300000 тыс. рублей соответственно. Формы по инвестициям от предприятия не поступали.

**В разделе I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания»** объем инвестиций за 2022 увеличился на 2888 тыс. рублей к уровню 2021 года и составил 3011 тыс. рублей.

В 2022 ТОСП КОГАУ "Центр отдыха и оздоровления детей" "Вятские каникулы" - лагерь "Солнечный" (относится к областной форме собственности) проведен капитальный ремонт зданий.

В 2023 году объем инвестиций составит 540 тыс. рублей планируется закупка мебели в лагерь «Солнечный».

В прогнозируемом периоде 2024 – 2026 гг. инвестиционных вложений по разделу не планируется.

**В разделе N «Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги»** за 2022 год объем инвестиций увеличился на 926 тыс. рублей и составил 5686 тыс. рублей. Рост объема инвестиций произошел за счет увеличения выделения бюджетных денежных средств в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда».

В 2022 году в Сосновском городском поселение в рамках программы благоустроено две общественные территории (детская площадка в мкр Шипицино и пешеходная зона вдоль парка Победы) и одна дворовая территория по ул. Октябрьская д. 40 на сумму 5387 тыс. рублей.

В Краснополянском городском поселении благоустроена дворовая территория по ул. Набережная д 3 на сумму 299 тыс. рублей.

В 2023 году объем инвестиций по данному разделу оценивается с увеличением на 34413 тыс. рублей и составит 9127,10 тыс. рублей. Мероприятия в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» будут реализованы в трех поселениях: Сосновском и Краснополянском городских поселениях и в Усть-Люгинском сельском поселении.

В г. Сосновка планируется благоустройство пешеходной зоны на пересечении улиц Октябрьская и Комсомольская вдоль парка «Победы» с оборудовани­ем зоны отдыха с площадкой для изучения ПДД, а так же провести ремонт уличного освещения и установить МАФ в парке «Победы». Общий объем инвестиций составит 5126,5 тыс. рублей.

В пгт Красная Поляна проводится обустройство территории открытого стадиона по ул. Дружбы пгт Красная Поляна «Установка сценического комплекса» (2-ой этап), а так же благоустраивается дворовая территория МКД по ул. Дружбы, д.15. Сумма вложения составит 2810,7 тыс. рублей.

в г. Сосновка планируется благоустроить две общественные территории (детскую площадку в мкр Шипицино и пешеходную зону вдоль парка Победы) и одну дворовую территорию по ул. Октябрьская д. 40.

В п. Усть-Люга провидится обустройство площади Победы на сумму 1189,899 тыс. рублей.

В 2024 году объем инвестиций составит 10964,20 тыс. рублей. В реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» примут участие три поселения: Сосновское и Краснополянское городские поселения и Старопинигерское сельское поселение.

В 2025-2026 гг году инвестиционных вложений по разделу не планируется.

**В разделе О «Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение»** за 2022 год объем инвестиций снизился на 1126 тыс. рублей к уровню 2021 года и составил 4 тыс. рублей. В администрацию Ершовского сельского поселения приобретен принтер.

В 2022 году объем инвестиций по разделу оценивается на уровне 240 тыс. рублей. Это средства из местных бюджетов администраций городских и сельских поселений планируется направить на приобретение офисной мебели.

В прогнозируемом периоде 2024-2026 гг. объем инвестиций оценивается на уровне 230-265 тыс. рублей соответственно.

**Раздел Р «Образование».** Объем инвестиций за 2022 год составил 15126 тыс. рублей или с увеличением к уровню 2021 года на 8256 тыс. рублей. Рост объема инвестиций произошло за счет увеличения выделения бюджетных денежных средств.

В 2022 году детскими дошкольными учреждениями и учреждениями дополнительного образования приобретены столы и стульчики детские, комплекты спортивного оборудования, комплекты детской мебели, компьютеры, принтеры, шкафы для игрушек, музыкальное оборудование, учебники. Объем инвестиций составил 1514 тыс. рублей.

В рамках федерального проекта "Современная школа" - Точка роста МКОУ СОШ с. Кулыги, МКОУ СОШ п. Усть-Люга, МКОУ СОШ д. Средние Шуни, МКОУ СОШ д. Старый Пинигерь поступили ноутбуки, принтеры, наборы по робототехнике, наборы по закреплению изучаемых тем, наборы ОГЭ по предметам, цифровые микроскопы, мебель. Объем инвестиций составил 11246 тыс. рублей.

МКОУ Лицей пгт Красная Поляна объем инвестиций составил 621 тыс.

рублей приобретена учебная литература.

МКОУ СОШ с. Слудка объем инвестиций составил 1745 тыс. рублей приобретены ноутбуки, принтер, учебная литература, комплект государственной символики.

В 2023 году объем инвестиций по разделу оценивается на уровне 9814,4 тыс. рублей. Детскими дошкольными учреждениями и учреждениями дополнительного образования на обновление учебной литературы, орг. техники, хозяйственного инвентаря планируется направить 1500 тыс. рублей.

В рамках федерального проекта "Современная школа" - Точка роста в МКОУ СОШ д. Чекашево, МКОУ СОШ с. Слудка, МКОУ ООШ д. Средняя Тойма, МКОУ ООШ с. Ершовка. планируется произвести ремонт кабинетов на сумму 1212,40 тыс. рублей.

МКОУ Лицей пгт Красная Поляна объем инвестиций оценивается на уровне 302 тыс. рублей - обновление учебного фонда.

В рамках программы «Развитие образования» выделена субсидия на реализацию мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальных образовательных организациях. Объем инвестиций оценивается на уровне 6800 тыс. рублей. В МКОУ ООШ г. Сосновка проводится капитальный ремонт столовой, будет закуплено кухонное оборудование, МКОУ Лицей Красная Поляна, МКОУ СОШ п. Усть-Люга, МКДОУ д/с Калинка, МКДОУ д/с Улыбка, МКОУ ДО ДЮСШ – система оповещения (антитеррор).

В прогнозируемом периоде 2024-2026 гг объем инвестиций образовательных организаций оценивается на уровне 5742,5-3275 тыс. рублей соответственно. Инвестиции будут направлены на обновление учебной литературы, орг. техники, хозяйственного инвентаря. Кроме того в 2024 году в рамках федерального проекта "Современная школа" - Точка роста планируется ремонт кабинетов в МКОУ ООШ д. Дым-Дым-Омга на сумму 303,10 тыс. рублей, в рамках областной субсидии на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом планируется ремонт спортзала в МКОУ Лицей пгт Красная Поляна на сумму 3100 тыс. рублей.

**Раздел Q «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг».** Объем инвестиций за 2022 год составил 16765 тыс. рублей или со снижением к уровню 2021 года на 22941 тыс. рублей.

Вложения КОГБУЗ "Вятскополянская центральная районная больница" составили 16452 тыс. рублей. В больницы г. Сосновка и пгт Красная Поляна приобретено медицинское оборудование: аппарат УЗИ, тонометр офтальмологический, видеоларингоскоп.

Инвестиции ТОСП КОГАУСО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Вятскополянском районе» составили 313 тыс. рублей, приобретен металлодедектор и компьютерная техника в отделение г. Сосновка.

В 2022 году объем инвестиций по разделу оценивается на уровне 12135 тыс. рублей. КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница»

планирует приобретение медицинского оборудования на сумму 12000 тыс. рублей. КОГАУСО «Вятскополянский комплексный центр социального обслуживания населения» планирует приобретение офисной мебели для ТОСП Вятскополянского центра соцобслуживания населения г. Сосновка на сумму 135 тыс. рублей.

КОГБУЗ «Вятскополянская ЦРБ» поступление финансируется за счет федеральных средств.

В прогнозируемом периоде 2024-2026 гг объем инвестиций планируется в соответствии с представленными формами на уровне 2200-3160 тыс. рублей соответственно.

КОГБУЗ "Вятскополянская центральная районная больница" приобретение медицинского оборудования.

КОГАУСО «Вятскополянский комплексный центр планирует приобретение основных средств для отделений г. Сосновка и пгт Красная Поляна.

**Раздел R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений».** Объем инвестиций за 2022 год составил 4119 тыс. рублей или с увеличением к уровню 2021 года на 2827 тыс. рублей.

МБУК "Вятскополянский районный организационно-методический центр" приобретено музыкальное оборудование на 145 тыс. рублей.

МБУК ДК "Судостроитель" выделена субсидия на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек - закуплен комплект музыкального оборудования на сумму 961 тыс. рублей.

Администрация Краснополянского городского поселения объем инвестиций составил 3013 тыс. рублей. В рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» реализованы следующие мероприятия: устройство беговой дорожки 1 этап, установлен сценический комплекс 1 этап, устройство универсальной спортивной площадки 2 этап.

В 2023 году объем инвестиций оценивается со снижением к уровню 2021 года на 23 тыс. рублей и составит 4096 тыс. рублей.

МБУК "Вятскополянский районный организационно-методический центр" в рамках федерального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура» в пгт Красная поляна будет создана модельная библиотека. Объем инвестиций в размере 3296 тыс. рублей будет направлен на комплектование фонда библиотеки, закупку книжных изданий, приобретение жалюзи, акустической шторы, инфографики, доски для информации, указатели, мебели.

МБУК ДК "Судостроитель" объем инвестиций в размере 300 тыс. рублей будет направлен на закупку светового оборудования.

МБУ СШ "Витязь" объем инвестиций в размере 500 тыс. рублей будет направлен на закупку спортивного инвентаря.

В прогнозируемом периоде 2024-2026 гг объем инвестиций планируется в соответствии с представленными формами на уровне 280-370 тыс. рублей соответственно. Инвестиции домов культуры в основном будут направлены на приобретение музыкального и звукового оборудования.

Источниками финансирования инвестиций по крупным и средним предприятиям в **2024** году являются собственные средства предприятий 128730 тыс. рублей (23% в общем итоге источников) и привлеченные средства 430316,74 тыс. рублей (77% в общем итоге источников).

Структура источников собственных средств крупных и средних предприятий в прогнозируемом периоде планируется за счет:

амортизации 2330 тыс. рублей (1,8%) – это предприятия ТОСП Вятско-Полянское РАЙПО и сетевые магазины;

прочих источников 126400 тыс. рублей (98,2%) - это прочие собственные средства сельхозпредприятия ООО «АПК «Союз».

Привлечение средств крупными и средними предприятиями в прогнозируемом периоде планируется осуществить за счет:

кредитов 0 тыс. рублей (0%);

заемных средств других организаций 189600 тыс. рублей (44%) – ООО «АПК «Союз»;

бюджетных средств 240566,7 тыс. рублей (55,9%);

за счет прочих 310,0 тыс. рублей (0,10%) - платные услуги, спонсорская помощь.

В объеме бюджетных средств 96,7% приходится на федеральный бюджет (инвестиции ФГКУ «Северная звезда»), 3% на бюджет субъекта федерации, 0,3% на местный бюджет.

Источниками финансирования инвестиций по крупным и средним предприятиям в **2025** году являются собственные средства предприятий 183440 тыс. рублей (27,5% в общем итоге источников) и привлеченные средства 667211 тыс. рублей (72,5% в общем итоге источников).

Структура источников собственных средств крупных и средних предприятий в прогнозируемом периоде планируется за счет:

амортизации 2540 тыс. рублей (1,4%) – это предприятия ТОСП Вятско-Полянское РАЙПО и сетевые магазины;

прочих источников 180900 тыс. рублей (98,6%) - это прочие собственные средства сельхозпредприятия ООО «АПК «Союз».

Привлечение средств крупными и средними предприятиями в прогнозируемом периоде планируется осуществить за счет:

кредитов 0 тыс. рублей (0%);

заемных средств других организаций 221100 тыс. рублей (45,7%);

бюджетных средств 261799 тыс. рублей (54,2%);

за счет прочих 350 тыс. рублей (0,1%) - платные услуги, спонсорская помощь.

В объеме бюджетных средств 98,3% приходится на федеральный бюджет (инвестиции ФГКУ «Северная звезда»), 1,5% на бюджет субъекта федерации, 0,2% на местный бюджет.

Источниками финансирования инвестиций по крупным и средним предприятиям в 2026 году являются собственные средства предприятий 305370 тыс. рублей (35,4% в общем итоге источников) и привлеченные средства 556470 тыс. рублей (64,6% в общем итоге источников).

Структура источников собственных средств крупных и средних предприятий в прогнозируемом периоде планируется за счет:

амортизации 2870 тыс. рублей (1%) – это предприятия ТОСП Вятско-Полянское РАЙПО и сетевые магазины;

прочих источников 302500 тыс. рублей (99%) - это прочие собственные средства сельхозпредприятия ООО «АПК «Союз».

Привлечение средств крупными и средними предприятиями в прогнозируемом периоде планируется осуществить за счет:

кредитов 0 тыс. рублей (0%);

заемных средств других организаций 247500 тыс. рублей (44,5%) - ООО «АПК «Союз»;

бюджетных средств 308560 тыс. рублей (55,4%);

за счет прочих 410 тыс. рублей (0,1%) - платные услуги, спонсорская помощь.

В объеме бюджетных средств 98,2% приходится на федеральный бюджет (инвестиции ФГКУ «Северная звезда»), 1,6% на бюджет субъекта федерации, 0,2% на местный бюджет.

На территории Краснополянского городского поселения с 2023 по 2025 годы начинается реализация инвестиционного проекта «Строительство цеха по выпуску бумажных изделий», инициатором которого является ООО «Пром-Экопак». Предприятие занимается выпуском защитных картонных уголков, деревянных поддонов и стрейч-пленки. Инвестиционный проект предполагает привлечение 100 млн. рублей инвестиций.

## **Раздел VII. Основные фонды**

Стоимость основных фондов в 2022 году, в ценах соответствующих лет, составила 9210143,1 тыс. рублей, что на 8,77% выше показателя 2021 года. Учитывая ввод в действие основных фондов, ликвидацию и амортизационные отчисления, остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец 2022 года составила 4722786,6 тыс. рублей, или 101% к уровню 2021 года. Согласно оценочным данным, стоимость основных фондов в 2023 году составит 9947669,1 тыс. рублей, остаточная балансовая стоимость – 4759696 тыс. рублей.

В 2022 году введено в действие основных фондов на общую сумму 811189,1 тыс. рублей. Динамика показателя в основном продиктована результатом деятельности крупного предприятия ФГКУ комбинат «Ударник» и малого сельхозпредприятия ООО «АПК Союз».

В 2022 году предприятиями введено в действие основных фондов (зданий и сооружений): ФГКУ комбинат «Ударник» на сумму 498500 тыс. рублей, ООО АПК «Союз» на сумму 182665 тыс. рублей.

Согласно оценочным данным, в 2023 году ввод в действие основных фондов составит 802726 тыс. рублей, в том числе по крупным и средним организациям 375926 тыс. рублей. Снижение показателя по крупным и средним организациям продиктовано результатами деятельности ООО «ИКЕА Индастри Вятка», которое с начала марта 2022 года была частично приостановлено в связи с текущей экономической ситуацией, вызванной санкционными ограничениями и с перебоями логистических поставок. В конце первого квартала 2023 года состоялась сделка по продаже завода ИКЕА. Выкупила его деревообрабатывающая компания из Республики Коми - ООО "Лузалес". Предприятие ООО «ИКЕА Индастри Вятка» переименовано в ООО «Лузалес-Вятка». В 2023 и в прогнозируемом периоде 2024-2026 годов инвестиции не планируются, в связи с тем, что на новом предприятии существуют отраслевые риски для сбыта производимой продукции.

В 2023 году предприятие ФГКУ комбинат «Ударник» переименовано в ФГКУ «Северная звезда». Вложения предприятия будут направлены на сооружения производственного характера в размере 358000 тыс. рублей.

Объем инвестиций ООО «АПК «Союз» оценивает на уровне 388000 тыс. рублей. Планируется завершить строительство фермы для содержания сухостойных коров, начатое в 2022 году. Ввод в действие основных фондов планируется осуществить в 2023 году.

В прогнозируемом периоде 2024–2026 гг объем инвестиций ФГКУ «Северная звезда» оценивается на уровне 220000-300000 тыс. рублей соответственно. Ввод в действие основных фондов будет осуществляться в тот же период. Объем инвестиции ООО АПК «Союз» в прогнозируемом периоде планируется 316000-550000 тыс. рублей соответственно.

В 2022 году ликвидировано основных фондов на общую сумму 68782 тыс. рублей, в том числе по крупным и средним предприятиям 7000 тыс. рублей, сельхозпредприятиями 61782 тыс. рублей. В 2023 году и в плановом периоде основная часть ликвидированных основных фондов приходится на предприятия сельского хозяйства, планируется ликвидация основных фондов порядка 65700-72800 тыс. рублей.

В 2022 году амортизационные отчисления составили 693844,5 тыс. рублей. В 2023 году, согласно оценочным данным, амортизационные отчисления составят 700616,5 тыс. рублей. В плановом периоде 2024-2026 годов амортизационные отчисления прогнозируются на уровне 369658 – 292525 тыс. рублей соответственно.

## **Раздел VIII. Финансы**

Финансовый результат работы полного круга предприятий в

Вятскополянском районе за 2022 год составил 683219 тыс. рублей.

Финансовый результат оценки 2023 года по данным предприятий полного круга составит 50321 тыс. рублей. В плановом периоде 2024-2026 годов прогнозируется рост финансового результата предприятий до 355999 тыс. рублей, что связано в основном с деятельностью предприятий сельского хозяйства и предприятиями обрабатывающего производства.

Финансовый результат деятельности крупных и средних предприятий в 2022 году – прибыль 391050 тыс. рублей, за счет продажи имущества «ИКЕА Индастри Вятка», которая выставила на торги свое имущество в 2022 году.

Финансовый результат по оценке 2023 года по данным крупных и средних предприятий и организаций -52546 тыс. рублей.

В прогнозном периоде до 2026 года финансовый результат деятельности предприятий вырастет до 234771 тыс. рублей.

#### **Раздел А «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство»**

В 2022 году прибыль прибыльных предприятий по полному кругу предприятий раздела А «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» составила 208383,00 тыс. рублей. Данная динамика обусловлена деятельностью малого предприятия ООО «АПК «Союз»», В конце 2022 года из разряда малых сельхозпредприятие ООО «АПК «Союз» перешло в среднее.

В 2022 году с убытком в размере -17959 тыс. рублей работало ООО «Демо».

В 2023 году предприятия по разделу А оценивают свою прибыль в размере 193106 тыс. рублей. В 2023 году и в последующие годы все предприятия сельского хозяйства оценивают свою деятельность прибыльной.

В 2024 году предприятие ООО «АПК «Союз» планирует завершить строительство фермы для содержания сухостойных коров, начатое в 2022 году. Так же планируется приобретение сельскохозяйственной техники и племенного скота. В прогнозируемом периоде 2024–2026 гг. ООО «АПК «Союз» запланировано строительство животноводческого объекта (роботизированное) на 600 голов КРС. Этим объясняется рост прибыли в разделе сельское хозяйство.

#### **Раздел В «Добыча полезных ископаемых»**

В 2022 году прибыль по полному кругу предприятий раздела В «Добыча полезных ископаемых» составила 2283 тыс. рублей. Данный раздел представлен предприятиями ООО «Порт Вятские Поляны, ООО «Сельхозсервис» и ООО «Промсервис».

В 2023 году ожидается прибыль по полному кругу предприятий в размере 4930 тыс. рублей.

#### **Раздел С «Обрабатывающие производства»**

В 2022 году прибыль по полному кругу предприятий раздела С «Обрабатывающие производства» составила 455267 тыс. рублей. Такой темп роста связан с приостановлением деятельности предприятия «ИКЕА Индастри Вятка», которая в последствии выставила на торги свое имущество в 2022 году.

Деятельность предприятия с начала марта 2022 года была частично приостановлена в связи с текущей экономической ситуацией, вызванной

санкционными ограничениями и с перебоями логистических поставок. В конце первого квартала 2023 года состоялась сделка по продаже завода ИКЕА. Выкупила его деревообрабатывающая компания из Республики Коми - ООО "Лузалес". Предприятие ООО «ИКЕА Индастри Вятка» переименовано в ООО «Лузалес-Вятка».

В 2023 году ожидается убыток по полному кругу предприятий в размере - 244655 тыс. рублей. Данная динамика обусловлена деятельностью ООО «Лузалес-Вятка».

#### **Подраздел 10 «Производство пищевых продуктов» раздела С «Обрабатывающие производства»**

В 2022 году прибыль по полному кругу предприятий подраздела 10 «Производство пищевых продуктов» раздела С «Обрабатывающее производство» составила 175 тыс. рублей. Данный раздел представлен предприятиями ООО «Сосновский хлебозавод» (производство хлебобулочных изделий), ООО «Согласие» и ООО «Куршино».

В 2023 году по оценке предприятий прибыль составит 264 тыс. рублей.

В прогнозном периоде ожидается снижение прибыли, так как в начале 2023 года предприятие ООО «Куршино» прекратило свою деятельность по производству молока.

#### **Подраздел 14 «Производство одежды» раздела С «Обрабатывающие производства»**

В 2022 году прибыль по полному кругу предприятий подраздела 14 «Производство одежды» раздела С «Обрабатывающее производство» составила 324 тыс. рублей. Данный раздел представлен организацией ООО «Фабрика перчаток»

В 2023 году ожидается прибыль по полному кругу предприятия в размере 335 тыс. рублей.

#### **Раздел 16 «Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения» раздела С «Обрабатывающие производства»**

В 2022 году прибыль по полному кругу предприятий подраздела «Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения» раздела С «Обрабатывающие производства» составила 9500 тыс. рублей. Данный раздел представлен предприятиями ООО «Лес», ООО «Промдревмука», ООО «Ламель».

В 2023 году ожидается прибыль по полному кругу предприятия в размере 9654 тыс. рублей.

#### **Подраздел 17 «Производство бумаги и бумажных изделий» раздела С «Обрабатывающие производства»**

В 2022 году прибыль по полному кругу предприятий подраздела «Производство бумаги и бумажных изделий» раздела С «Обрабатывающие производства» составила 1812 тыс. рублей. Данный раздел представлен предприятиями ООО «Пром-Экопак» и ООО «Фабрика бумажных изделий».

В конце 2020 года открылось ООО «Фабрика бумажных изделий». И в связи с расширением номенклатуры выпускаемой продукции и увеличением

объема продаж увеличилась и прибыль по данному разделу.

В 2023 году ожидается прибыль по полному кругу предприятия в размере 1856 тыс. рублей.

**Подраздел 22 «Производство резиновых и пластмассовых изделий» раздела С «Обрабатывающие производства»**

В 2022 году прибыль по полному кругу предприятий подраздела «Производство резиновых и пластмассовых изделий» раздела С «Обрабатывающие производства» составила 5506 тыс. рублей. Данный раздел представлен предприятиями ПК «Окна Вашего дома», ООО «Комфорт Вашего дома» и ООО "Братья Гусмановы" занимающиеся производством пластиковых окон.

В 2023 году ожидается прибыль по полному кругу предприятия в размере 5509 тыс. рублей.

**Подраздел 25 «Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования» раздела С «Обрабатывающие производства»**

Раздел 25 «Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования» раздела С «Обрабатывающие производства» представлен организацией ООО «Расстал». В 2022 году предприятие получило убыток в размере 150 тыс. рублей

В 2023 году ожидается убыток предприятия в размере -35 тыс. рублей.

**Подраздел 30 «Производство прочих транспортных средств и оборудования» раздела С «Обрабатывающие производства»**

В 2022 году убыток по полному кругу предприятий подраздела «Производство прочих транспортных средств и оборудования» раздела С «Обрабатывающие производства» составил -196060 тыс. рублей. Данная динамика обусловлена деятельностью крупного и среднего предприятий ОАО «Сосновский судостроительный завод», его убыток в 2022г. составил -246203 тыс. рублей.

Арбитражным судом Кировской области от 05.06.2019 вынесено решение о признании крупного предприятия ОАО «Сосновский Судостроительный завод» несостоятельным (банкротом). Прекращение деятельности юридического лица в связи с его ликвидацией произошло 7 июня 2023 года.

Также с убытком в 2022 году сработали малые предприятия ООО «Алютон» (391 тыс. рублей) и ООО «Нептун» (1449 тыс. рублей).

В 2023 году ожидается прибыль по полному кругу предприятия в размере 34 тыс. рублей.

**Подраздел 31 «Производство мебели» раздела С «Обрабатывающие производства»**

В 2022 году прибыль по полному кругу предприятий подраздела «Производство мебели» раздела С «Обрабатывающие производства» составила 629010 тыс. рублей. Данный раздел представлен предприятиями предприятием ООО «Мебель» и крупным предприятием ООО «ИКЕА Индастри Вятка»

Такой темп роста связан с приостановлением деятельности предприятия «ИКЕА Индастри Вятка», которая в последствии выставила на торги свое имущество в 2022 году.

Деятельность предприятия с начала марта 2022 года была частично приостановлена в связи с текущей экономической ситуацией, вызванной санкционными ограничениями и с перебоями логистических поставок. В конце первого квартала 2023 года состоялась сделка по продаже завода IKEA. Выкупила его деревообрабатывающая компания из Республики Коми - ООО "Лузалес". Предприятие ООО «ИКЕА Индастри Вятка» переименовано в ООО «Лузалес-Вятка».

В 2023 году ожидается убыток по полному кругу предприятия в размере 244640 тыс. рублей

В 2023 и в прогнозируемом периоде 2024-2026 годов прибыль по разделу планируется только у предприятия ООО «Мебель». Новое предприятие ООО «Лузалес-Вятка» прогнозирует убыток, связанный с существующими отраслевыми рисками для сбыта производимой продукции.

### **Подраздел 32 «Производство прочих готовых изделий» раздела С «Обрабатывающие производства»**

В 2021 году предприятие получило убыток в размере -4045 тыс. рублей в связи с увеличением прочих расходов, в результате оплаты услуг банков.

В 2022 году прибыль по полному кругу предприятий подраздела «Производство прочих готовых изделий» раздела С «Обрабатывающие производства» составила 5150 тыс. рублей.

Данный раздел представляет предприятие ООО «Торговый Дом «Усть-Люга», которое выпускает широкий спектр товаров народного потребления (стулья, табуреты, санки детские, доски разделочные, сушилки для белья, гладильные доски и многое другое. Данная динамика обусловлена тем, что ежегодно предприятие расширяет рынки сбыта выпускаемой продукции и наращивает объемы производства. Компания имеет современную материально-техническую базу, отработанную логистическую систему, доставки продукции в

В 2023 году ожидается прибыль по полному кругу предприятия в размере 5600 тыс. рублей.

Раздел «Обеспечение электроэнергией, газом и паром; конный процессинг» включает:

В 2023 году прибыль по полному кругу предприятий р. для «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» составила 12,43 тыс. рублей.

Данный раздел представлен крупными предприятиями «Коммунальские системы» и М. «Нижнеполюнский водоканал» и и еще предприятиями ООО «Коммунальские системы», ООО «Коммунальские системы», ООО «Техсервис», ООО «Стройсервис».

В 2023 году ожидается прибыль по полному кругу предприятий в размере 129,3 тыс. рублей.

Раздел «Основной бизнес: водоснабжение, планирование, сбор и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений»

В 2023 году прибыль по полному кругу предприятий р. для «Водообеспечение; водоснабжение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» составила 219 тыс. рублей.

Данный раздел представлен предприятием ООО «Сосновский водоканал». В 2021 году МУП «Краснополянский водоканал» отчитался в статистику по другому ОКВЕД и перешел в раздел D.

В 2023 году ожидается прибыль по полному кругу предприятия в размере 220 тыс. рублей.

#### **Раздел F «Строительство»**

В 2022 году прибыль по полному кругу предприятий раздела «Строительство» составила 1125 тыс. рублей.

В 2023 году ожидается прибыль по полному кругу предприятия в размере 2744 тыс. рублей.

#### **Раздел G «Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов»**

В 2022 году прибыль по полному кругу предприятий раздела G «Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов» составила 13045 тыс. рублей. Рост показателя обусловлен увеличением числа субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся оптовой и розничной торговлей. В 2021 году данный раздел был представлен 199 субъектами малого предпринимательства, а в 2022 году количество субъектов малого предпринимательства увеличилось до 208.

В 2023 году ожидается прибыль по полному кругу предприятия в размере 14514 тыс. рублей.

#### **Раздел H «Транспортировка и хранение» по крупным и средним предприятиям»**

Финансовый результат по разделу H «Транспортировка и хранение» за 2022 год составил 557 тыс. рублей.

В 2023 году ожидается прибыль по полному кругу предприятия в размере 569 тыс. рублей.

#### **Раздел I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания»**

Финансовый результат по разделу I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» за 2022 год – прибыль 3169 тыс. рублей. Рост прибыли в отчетном году связан с увеличением себестоимости продаж.

В 2023 году ожидается прибыль по полному кругу предприятия в размере 3655 тыс. рублей.

Финансовый результат по разделу K «Деятельность финансовая и страховая» за 2022 год – убыток 12 тыс. рублей.

Финансовый результат по разделу L «Деятельность по операциям с недвижимым имуществом» за 2022 год – прибыль 4414 тыс. рублей.

В 2023 году ожидается прибыль по полному кругу предприятия в размере 4459 тыс. рублей.

Финансовый результат по разделу M «Деятельность профессиональная, научная и техническая» за 2022 год – прибыль 23 тыс. рублей.

Финансовый результат по разделу **Раздел N «Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги»** за 2022 год – прибыль 59 тыс. рублей.

Финансовый результат по разделу **Q «Деятельность в области**

здравоохранения и социальных услуг» за 2022 год – прибыль 508 тыс. рублей.

Финансовый результат по разделу **Раздел S «Предоставление прочих видов услуг»** за 2022 год – убыток -5 тыс. рублей.

### **Раздел IX. Строительство**

В 2021 году ввод жилья составил 6,06 тыс.кв.м. за счет строительства индивидуальных жилых домов.

В 2022 году ввод жилья увеличился в 2,3 раза и составил 14,23 тыс.кв.м. за счет строительства и реконструкции индивидуальных жилых домов, а так же в рамках реализации программы развития газоснабжения и газификации Кировской области на 2012-2026 годы. Кроме того на территории Краснополянского городского поселения осуществлена реконструкция блокированного жилого дома площадью 0,17 тыс. кв. м.

В 2023 году ввод жилья будет происходить за счет строительства индивидуальных жилых домов, а также в рамках программы переселения строительство многоквартирного жилого дома на территории Сосновского городского поселения площадью 1,27 тыс.кв. м.

В 2024-2026 гг. ввод в эксплуатацию жилых домов будет происходить за счет строительства индивидуальных жилых домов.

### **Раздел X. Торговля и услуги населению**

Большую роль в экономике Вятскополянского района играет сфера потребительского рынка. Наибольшее количество малых предприятий и индивидуальных предпринимателей района по-прежнему осуществляют свою деятельность в сфере розничной реализации товаров и предоставления платных услуг населению.

Розничный товароборот в действующих ценах в 2022 году возрос по сравнению с 2021 годом и достиг 1 968085,81 тыс. рублей. Индекс физического объема розничного товарооборота в 2022 году составил 94,13%. В 2023 году ожидается рост данного показателя, индекс физического объема товарооборота составит 102,4%. На плановый период 2024 – 2026 гг. с 102% до 103,1% в сопоставимых ценах.

Оборот рынка общественного питания в 2022 году в районе составил 100706,33 тыс. рублей. Индекс физического объема общественного питания в 2022 году – 103,7%. По оценке 2023 года данный показатель составит 103%, а на плановый период 2024 – 2026 гг. с 100% до 100,5% в сопоставимых ценах.

Объем платных услуг населению в 2022 году составил 420617,21 тыс. рублей, с темпом роста к уровню предыдущего года 108,5 %, или 102,99% в сопоставимых ценах. По оценке 2023 года данный показатель составит 102,3%, а на плановый период 2024 – 2026 гг. с 101,2% до 102,3 % в сопоставимых ценах.

### **Раздел XII. Баланс трудовых ресурсов**

Численность трудовых ресурсов Вятскополянского района в 2022 году составила 13502 человека. Численность занятых в экономике (включая лиц,

занятых в личном подсобном хозяйстве) – 10684 человек, численность экономически активного населения – 11654 человек.

В прогнозируемом периоде до 2026 года, планируется снижение численности трудовых ресурсов до 13170 человек, численности занятых в экономике до 10318 человек, численности экономически активного населения до 11288 человек. Причиной незначительного снижения численности трудовых ресурсов стало увеличение пенсионного возраста. А отрицательная динамика, в основном, обусловлена демографической ситуацией в Вятскополянском районе.

Уровень зарегистрированной безработицы в 2022 году составил 1,95%, по сравнению с 2021 годом показатель снизился на 1,28%. В текущем году уровень безработицы по оценке составит 1,44%. В прогнозируемом периоде уровень безработицы прогнозируется к 2026 году на уровне 1,28%.

#### Раздел XIV. Труд

Численность занятого населения на предприятиях и организациях Вятскополянского района, включая занятых по найму у индивидуальных предпринимателей и фермеров, в 2022 году составила 4312 человек, снизилась по сравнению с 2021 годом на 308 человека. Отрицательная динамика обусловлена неблагоприятной демографической ситуацией, миграционной убылью населения, сокращением численности работающих в сфере оптовой и розничной торговли, промышленности (ООО ИКЕА Индастри Вятка).

По оценке 2023 года, численность занятого населения продолжит снижаться. Снижение, предположительно, составит 382 человека, что связано в том числе и с деятельностью ООО «ИКЕА Индастри Вятка» (В настоящее время это предприятие ООО «Лузалес-Вятка»). По прогнозу продолжится незначительное снижение и в 2024-2026 годах.

Среднемесячная начисленная заработная плата по району в 2022 году составила 27120,72 рублей или 115,6% к уровню 2021 года. Увеличение средней заработной платы по району обосновано ростом средней заработной платы работников крупных и средних предприятий, а также работников сферы сельского хозяйства и увеличением МРОТ.

В текущем году планируется рост зарплаты на 5% и в дальнейшем в плановом периоде – рост от 5 до 7%.

Фонд заработной платы работников полного круга предприятий и организаций района составил в 2022 году 1403334,3 тыс. рублей или 108% к уровню 2021 года.

В текущем году планируется снижение фонда оплаты труда, что составит 95,7% уровня 2022 года. Это связано в основном со снижением фонда оплаты труда на предприятии ООО «Лузалес-Вятка» (ООО «ИКЕА Индастри Вятка»).

В плановом периоде прогнозируется увеличение фонда оплаты труда с ростом от 4 до 6%.

Глава  
Вятскополянского района



В.В. Пелевина

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
<b>I. Население</b>											
<b>Численность постоянного населения (среднегодовая)</b>	человек	x	22 999,00	22 601,00	22 229,00	22 236,00	21 856,00	21 880,00	21 478,00	21 518,00	x - данные не заполняются
	в % к предыдущему году	x	x	98,27	98,35	98,39	98,32	98,40	98,27	98,35	
в том числе:	человек	x	13 449,00	13 180,00	12 969,00	12 972,00	12 751,00	12 765,00	12 531,00	12 554,00	
городского	в % к предыдущему году	x	x	98,00	98,40	98,42	98,32	98,40	98,27	98,35	
сельского	человек	x	9550,00	9 421,00	9 260,00	9 264,00	9 105,00	9 115,00	8 947,00	8 964,00	
	в % к предыдущему году	x	x	98,65	98,29	98,33	98,33	98,39	98,26	98,34	
Численность постоянного населения на конец года	человек	23 209,00	22 790,00	22 412,00	22 045,00	22 060,00	21 666,00	21 700,00	21 290,00	21 336,00	
	в % к предыдущему году	90,72	98,19	98,34	98,36	98,43	98,28	98,37	98,26	98,32	
Коэффициент естественного прироста населения (+/-)	на 1000 человек населения	-16,50	-16,10	-15,00	-14,90	-14,70	-14,90	-14,50	-14,90	-14,50	
Коэффициент миграционного прироста (+/-)	на 10000 человек населения	-79,50	-20,40	-17,70	-16,20	-11,70	-24,70	-19,70	-25,60	-23,70	
Численность детей в возрасте 0-17 лет включительно на конец года	человек	4 006,00	3 805,00	3 618,00	3 439,00	3 443,00	3 262,00	3 271,00	3 088,00	3 102,00	

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
<b>II. Общеэкономические показатели</b>											
<b>Количество организаций, зарегистрированных на территории муниципального образования, полный круг, на конец года</b>	единиц	<b>243,00</b>	<b>249,00</b>	<b>248,00</b>	<b>246,00</b>	<b>247,00</b>	<b>248,00</b>	<b>249,00</b>	<b>249,00</b>	<b>249,00</b>	
в том числе: крупных и средних организаций	единиц	41,00	42,00	42,00	41,00	41,00	41,00	41,00	41,00	41,00	
<b>Оборот организаций по всем видам деятельности по полному кругу</b>	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	<b>6 407 153,32</b>	<b>5 593 022,74</b>	<b>5 545 439,89</b>	5 945 744,29	5 996 426,68	<b>6 344 178,58</b>	6 407 953,30	<b>6 704 188,26</b>	6 811 629,72	
	в % к предыдущему году	118,40	87,29	99,15	107,22	108,13	106,70	106,86	105,67	106,30	
в том числе: по крупным и средним организациям	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	<b>3 043 021,00</b>	<b>1 716 173,00</b>	<b>2 182 599,57</b>	<b>2 359 897,90</b>	2 371 741,60	<b>2 516 175,86</b>	2 533 297,18	<b>2 667 747,98</b>	2 688 799,84	
	в % к предыдущему году	122,44	56,40	127,18	108,12	108,67	106,62	106,81	106,02	106,14	
<b>Поступление налоговых и иных платежей во все уровни бюджетов</b>	тыс.рублей	58 168,87	346 365,46	314 838,75	315 783,26	320 152,08	318 493,45	325 127,40	320 722,91	329 028,92	
в том числе: федеральный бюджет	тыс.рублей	-258 197,68	13 188,74	12 851,30	12 889,85	13 005,86	12 954,30	13 135,92	13 044,98	13 293,55	
областной бюджет	тыс.рублей	200 274,36	213 886,67	191 026,10	191 599,18	192 557,17	193 131,97	194 482,75	194 483,90	196 816,54	
местный бюджет	тыс.рублей	116 092,19	119 290,06	110 961,35	111 294,23	114 589,05	112 407,18	117 508,73	113 194,03	118 918,83	

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
<b>III. Промышленность (B+C+D+E)</b>											
<b>Отгружено товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами</b>	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	<b>3 468 457,50</b>	<b>2 186 379,60</b>	<b>1 804 655,85</b>	<b>1 884 598,21</b>	<b>1 893 413,49</b>	<b>1 981 583,15</b>	<b>2 004 098,07</b>	<b>2 102 144,23</b>	<b>2 140 221,91</b>	
<i>СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям</i>	<i>тыс.рублей в ценах соответствующих лет</i>	2 146 798,00	788 358,00	x	x	x	x	x	x	x	<i>Значения показателя заполняются автоматически</i>
<b>Темп роста отгрузки (B+C+D+E)</b>	<b>% к предыдущему году в действующим ценам</b>	125,02	63,04	82,54	104,43	104,92	105,15	105,85	106,08	106,79	
<b>Индекс-дефлятор</b>	<b>в % к предыдущему году</b>	107,60	108,53	103,83	104,23	104,08	103,95	103,80	103,83	103,73	
<b>Индекс производства</b>	<b>в % к предыдущему году в сопоставимых ценах</b>	116,28	58,89	80,21	100,19	100,81	101,15	101,97	102,17	102,96	
в том числе по видам деятельности:											
<b>Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых</b>	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	<b>26 666,00</b>	<b>20 963,00</b>	<b>16 000,00</b>	<b>16 560,00</b>	<b>16 640,00</b>	<b>17 430,00</b>	<b>17 576,00</b>	<b>18 600,32</b>	<b>18 873,40</b>	
<i>СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям</i>	<i>тыс.рублей в ценах соответствующих лет</i>	0,00	0,00	x	x	x	x	x	x	x	<i>Значения показателя заполняются автоматически</i>
<b>Темп роста отгрузки</b>	<b>% к предыдущему году в действующих ценах</b>	78,21	78,61	76,32	103,50	104,00	105,25	105,63	106,71	107,38	
<b>Индекс-дефлятор</b>	<b>% к предыдущему году</b>	110,00	106,00	105,00	103,40	103,30	104,00	103,90	104,30	104,20	
<b>Индекс производства</b>	<b>% к предыдущему году в сопоставимых ценах</b>	71,10	74,16	72,69	100,10	100,68	101,21	101,66	102,31	103,05	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - 06 Добыча сырой нефти и природного газа	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>Темп роста отгрузки</i>	<i>% к предыдущему году в действующих ценах</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>Индекс-дефлятор</i>	<i>% к предыдущему году</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>Индекс производства</i>	<i>% к предыдущему году в сопоставимых ценах</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - 08 Добыча прочих полезных ископаемых	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	26 666,00	20 963,00	16 000,00	16 560,00	16 640,00	17 430,00	17 576,00	18 600,32	18 873,40	
<i>Темп роста отгрузки</i>	<i>% к предыдущему году в действующих ценах</i>	78,21	78,61	76,32	103,50	104,00	105,25	105,63	106,71	107,38	
<i>Индекс-дефлятор</i>	<i>% к предыдущему году</i>	110,00	106,00	105,00	103,40	103,30	104,00	103,90	104,30	104,20	
<i>Индекс производства</i>	<i>% к предыдущему году в сопоставимых ценах</i>	71,10	74,16	72,69	100,10	100,68	101,21	101,66	102,31	103,05	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - 09 Предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>Темп роста отгрузки</i>	<i>% к предыдущему году в действующих ценах</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>Индекс-дефлятор</i>	<i>% к предыдущему году</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>Индекс производства</i>	<i>% к предыдущему году в сопоставимых ценах</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие производства</b>	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	<b>3 191 796,00</b>	<b>1 905 837,40</b>	<b>1 517 999,55</b>	<b>1 585 737,29</b>	<b>1 594 350,14</b>	<b>1 666 650,09</b>	<b>1 687 502,10</b>	<b>1 768 362,36</b>	<b>1 803 659,05</b>	

СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	2 063 380,00	655 097,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	126,30	59,71	79,65	104,46	105,03	105,10	105,84	106,10	106,88	
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	107,39	108,81	103,62	104,25	104,10	103,92	103,77	103,79	103,68	
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	117,43	55,65	77,72	100,21	100,89	101,14	102,00	102,23	103,10	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	178 061,70	187 708,20	191 093,30	199 354,53	199 456,19	210 329,45	211 225,02	223 096,56	224 507,51	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	52 090,00	89 421,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	114,69	105,42	101,80	104,32	104,38	105,51	105,90	106,07	106,29	
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	107,70	105,00	105,70	104,20	104,00	104,10	104,00	104,00	104,00	
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	106,49	100,40	96,31	100,12	100,36	101,35	101,83	101,99	102,20	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	71 933,80	71 871,00	79 563,00	82 946,39	82 967,15	87 173,61	87 794,95	92 084,99	93 181,96	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	31 328,00	43 840,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	123,45	99,91	110,70	104,25	104,28	105,10	105,82	105,63	106,14	
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	103,80	105,90	104,20	104,20	104,00	104,10	104,00	104,00	104,00	
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	118,93	94,35	106,24	100,05	100,27	100,96	101,75	101,57	102,05	
<b>Производство продукции в натуральном выражении по полному кругу предприятий</b>											
Индекс производства - 06 Добыча сырой нефти и природного газа	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Значения показателя заполняются автоматически
Нефть добытая, включая газовый конденсат	тонн										
Газ природный и попутный	тыс. куб. м.										
Индекс производства - 08 Добыча прочих полезных ископаемых	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	71,10	74,16	72,69	100,10	100,68	101,21	101,66	102,31	103,05	Значения показателя заполняются автоматически
Известняк	тонн										
Пески природные	куб. метров	76 788,87	56 949,24	41 396,65	41 436,69	41 677,17	41 936,17	42 369,11	42 906,93	43 662,82	
Гравий	куб. метров										
Щебень	куб. метров										
Торф	тонн										

Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	106,49	100,40	96,31	100,12	100,36	101,35	101,83	101,99	102,20	Значения показателя заполняются автоматически
Тепловая энергия	тыс.Гкал.	<b>77,39</b>	<b>77,69</b>	<b>74,83</b>	<b>74,92</b>	<b>75,10</b>	<b>75,93</b>	<b>76,47</b>	<b>77,44</b>	<b>78,16</b>	
Индекс производства - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	118,93	94,35	106,24	100,05	100,27	100,96	101,75	101,57	102,05	Значения показателя заполняются автоматически
Водоснабжение	тыс.м3	<b>1 116,80</b>	<b>1 053,66</b>	<b>1 119,41</b>	<b>1 119,98</b>	<b>1 122,41</b>	<b>1 130,70</b>	<b>1 142,04</b>	<b>1 148,46</b>	<b>1 165,50</b>	
Водоотведение	тыс.м3	<b>145,30</b>	<b>137,09</b>	<b>145,64</b>	<b>145,71</b>	<b>146,03</b>	<b>147,11</b>	<b>148,58</b>	<b>149,42</b>	<b>151,64</b>	









Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - 25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - 26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - 27 Производство электрического оборудования	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - 28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - 29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - 30 Производство прочих транспортных средств и оборудования	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	114 286,00	120 561,40	138 917,00	145 296,03	146 135,84	153 235,38	155 008,38	162 739,37	165 163,57	
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	77,40	105,49	115,23	104,59	105,20	105,46	106,07	106,20	106,55	
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	110,00	108,00	107,00	104,50	104,30	104,20	104,10	104,00	103,90	
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	70,30	97,68	107,69	100,09	100,86	101,21	101,89	102,12	102,55	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - 31 Производство мебели	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	2 029 210,00	651 923,00	210 097,00	221 372,00	222 304,00	234 202,15	235 489,31	249 093,54	251 200,05	
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	126,10	32,13	32,23	105,37	105,81	105,80	105,93	106,36	106,67	
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	106,30	110,40	107,00	105,10	105,00	104,50	104,30	104,00	103,90	
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	118,60	29,10	30,12	100,25	100,77	101,24	101,56	102,27	102,67	







Книжная продукция	тыс. штук											
Упаковка	тыс. штук											
Продукция печатная	тыс. штук											
Прочая полиграфия	тыс. штук											Значения показателя заполняются автоматически
<b>Индекс производства - 20 Производство химических веществ и химических продуктов</b>	<b>% к предыдущему году в сопоставимых ценах</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Значения показателя заполняются автоматически</b>
Удобрения минеральные или химические в пересчете на 100% питательных веществ	тыс. тонн											
Полимеры этилена в первичных формах	тонн											
Клей мездровый	тонн											
Моющие, чистящие и полирующие средства	тонн											
Хлористый кальций	тонн											
Селитра аммиачная	тонн											
Азотфосфат	тонн											
Азофоска	тонн											
Нитроаммофоска	тонн											
Селитра известково-аммиачная	тонн											
Сульфонитрат	тонн											
Аммиак жидкий технический (товарный выпуск)	тонн											
Кислота азотная неконцентрированная (товарный выпуск)	тонн											
Нитрат кальция	тонн											
Аммиак жидкий технический (валовый выпуск)	тонн											
Кислота азотная неконцентрированная (валовый выпуск)	тонн											
Азотные удобрения	тыс. штук											
Едкий натр	тонн											
Спички	(тыс. усл.ящ.)											
Уголь древесный	тонн											Значения показателя заполняются автоматически
Смола древесная лиственных пород	тонн											
прочие изделия	тонн											
												Значения показателя заполняются автоматически
<b>Индекс производства - 21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях</b>	<b>% к предыдущему году в сопоставимых ценах</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Значения показателя заполняются автоматически</b>
Препараты лекарственные	тыс. упаковок											
Мази и линименты	тыс. кг											
Фасуемая продукция	тыс. литров											
Крема	тыс. кг											
<b>Индекс производства - 22 Производство резиновых и пластмассовых изделий</b>	<b>% к предыдущему году в сопоставимых ценах</b>	<b>125,60</b>	<b>73,48</b>	<b>97,66</b>	<b>100,16</b>	<b>100,41</b>	<b>100,92</b>	<b>101,36</b>	<b>101,92</b>	<b>102,91</b>	<b>102,91</b>	<b>Значения показателя заполняются автоматически</b>
Шины, покрышки и камеры	тыс. штук											
Пленка полиэтиленовая	тонн											
Резинотехнические изделия	тыс. штук											
Продукция производство-технического назначения (фторопласт)	тонн											Значения показателя заполняются автоматически







Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
<b>IV. Сельское хозяйство</b>											
<b>Стоимость произведенной продукции сельского хозяйства</b>											
<b>Все категории хозяйств</b>	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	1 424 697,00	1 940 369,77	1 899 796,54	1 995 641,77	2 055 437,90	2 090 613,16	2 191 763,22	2 189 731,16	2 327 790,91	
<b>Индекс физического объема</b>	в % к предыдущему	87,00	121,28	96,56	100,23	103,43	100,54	102,33	100,52	102,02	
<b>Индекс дефлятор</b>	в % к предыдущему	111,60	112,30	101,40	104,80	104,60	104,20	104,20	104,20	104,10	
<b>Сельскохозяйственные предприятия</b>	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	818 294,00	1 176 227,60	1 153 597,40	1 234 041,10	1 255 607,82	1 301 161,48	1 344 567,45	1 366 549,01	1 435 323,84	
<b>Индекс физического объема</b>	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	80,20	128,00	96,72	102,07	104,06	101,19	102,77	100,79	102,55	
<b>Индекс дефлятор</b>	в % к предыдущему году	111,60	112,30	101,40	104,80	104,60	104,20	104,20	104,20	104,10	
<b>Личные подсобные хозяйства населения</b>	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	474 816,00	532 401,08	510 957,28	499 396,02	525 000,43	506 415,59	544 567,13	517 169,02	563 008,88	
<b>Индекс физического объема</b>	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	101,20	99,85	94,65	93,26	98,23	97,32	99,55	98,01	99,31	
<b>Индекс дефлятор</b>	в % к предыдущему году	111,60	112,30	101,40	104,80	104,60	104,20	104,20	104,20	104,10	
<b>Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели</b>	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	131 587,00	231 741,09	235 241,86	262 204,65	274 829,65	283 036,09	302 628,64	306 013,13	329 458,18	
<b>Индекс физического объема</b>	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	83,00	156,82	100,11	106,36	111,69	103,59	105,68	103,76	104,58	
<b>Индекс дефлятор</b>	в % к предыдущему году	111,60	112,30	101,40	104,80	104,60	104,20	104,20	104,20	104,10	
<b>Количество предприятий, занятых производством сельскохозяйственной продукции, состоящих на самостоятельном балансе - всего</b>	единиц	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	
в том числе:											
акционерные общества	единиц										
хозяйственные товарищества, партнерства	единиц										
общества с ограниченной ответственностью	единиц	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	
сельскохозяйственные производственные кооперативы	единиц										
государственные и муниципальные унитарные предприятия	единиц										
прочие	единиц										
<b>Количество крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей</b>	единиц	17,00	17,00	17,00	18,00	19,00	18,00	19,00	18,00	19,00	
<b>Количество личных подсобных хозяйств населения</b>	единиц	5 379,00	5 379,00	5 323,00	5 315,00	5 320,00	5 295,00	5 305,00	5 280,00	5 290,00	
Кроме того, количество подсобных хозяйств промышленных предприятий и учреждений	единиц										
<b>Среднегодовая численность работников в сельхозпредприятиях</b>	чел.	385,00	377,00	349,00	354,00	362,00	364,00	379,00	371,00	392,00	
в том числе занятых в сельхозпроизводстве	чел.	374,00	368,00	341,00	346,00	354,00	356,00	371,00	363,00	384,00	
<b>Выручка в сельхозпредприятиях, всего</b>	тыс. руб.	772 931,00	983 513,00	1 032 689,00	1 063 670,00	1 084 323,00	1 095 580,00	1 116 854,00	1 128 447,00	1 172 697,00	
в том числе выручка от реализации сельхозпродукции	тыс. руб.	764 126,00	977 576,00	1 006 903,00	1 037 110,00	1 057 248,00	1 068 223,00	1 088 966,00	1 100 270,00	1 143 414,00	

Посевные площади										
<b>Все категории хозяйств</b>										
посевная площадь, всего	га	22 356,60	23 948,60	24 829,50	25 095,00	25 172,00	25 153,00	25 300,00	25 222,00	25 480,00
в том числе зерновые	га	10 757,30	10 974,20	12 432,30	12 904,00	12 964,50	12 913,30	13 093,90	12 928,00	13 178,60
<b>Сельскохозяйственные предприятия</b>										
посевная площадь, всего	га	17 680,80	17 781,00	17 354,00	17 625,00	17 650,00	17 650,00	17 680,00	17 680,00	17 800,00
в том числе зерновые	га	8 628,00	8 194,00	9 354,00	9 400,00	9 450,00	9 400,00	9 500,00	9 400,00	9 550,00
<b>Личные подсобные хозяйства населения</b>										
посевная площадь, всего	га	551,60	516,30	490,50	470,00	472,00	453,00	460,00	442,00	450,00
в том числе зерновые	га	16,30	15,70	15,30	14,00	14,50	13,30	13,90	13,00	13,60
<b>Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели</b>										
посевная площадь, всего	га	4 124,20	5 651,30	6 985,00	7 000,00	7 050,00	7 050,00	7 160,00	7 100,00	7 230,00
в том числе зерновые	га	2 113,00	2 764,50	3 063,00	3 490,00	3 500,00	3 500,00	3 580,00	3 515,00	3 615,00
<b>Поголовье скота и птицы на конец года</b>										
<b>Все категории хозяйств</b>										
крупный рогатый скот	голов	8 437,00	7 947,00	8 061,00	8 085,00	8 177,00	8 116,00	8 233,00	8 138,00	8 375,00
в том числе коровы	голов	3 385,00	3 147,00	3 164,00	3 204,00	3 252,00	3 233,00	3 305,00	3 260,00	3 363,00
свиньи	голов	306,00	206,00	190,00	169,00	185,00	141,00	159,00	132,00	149,00
овцы и козы	голов	861,00	838,00	814,00	795,00	828,00	790,00	830,00	804,00	855,00
птица	голов	18 375,	17 580,	16 958,	16 013,	16 250,	15 200,	15 580,	14 070,	14 700,
<b>Сельскохозяйственные предприятия</b>										
крупный рогатый скот	голов	6 228,00	5 848,00	6 008,00	6 100,00	6 158,00	6 158,00	6 230,00	6 200,00	6 350,00
в том числе коровы	голов	2 670,00	2 444,00	2 450,00	2 501,00	2 525,00	2 525,00	2 560,00	2 542,00	2 604,00
свиньи	голов	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
овцы и козы	голов	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
птица	голов	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Личные подсобные хозяйства населения</b>										
крупный рогатый скот	голов	1 160,00	1 006,00	905,00	815,00	820,00	735,00	740,00	660,00	670,00
в том числе коровы	голов	322,00	296,00	284,00	270,00	283,00	255,00	275,00	245,00	265,00
свиньи	голов	306,00	206,00	190,00	169,00	185,00	141,00	159,00	132,00	149,00
овцы и козы	голов	808,00	768,00	739,00	720,00	740,00	700,00	720,00	684,00	705,00
птица	голов	17 575,00	16 380,00	15 758,00	14 813,00	15 000,00	14 000,00	14 300,00	12 870,00	13 400,00
<b>Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели</b>										
крупный рогатый скот	голов	1 049,00	1 093,00	1 148,00	1 170,00	1 199,00	1 223,00	1 263,00	1 278,00	1 355,00
в том числе коровы	голов	393,00	407,00	430,00	433,00	444,00	453,00	470,00	473,00	494,00
свиньи	голов	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
овцы и козы	голов	53,00	70,00	75,00	75,00	88,00	90,00	110,00	120,00	150,00
птица	голов	800,00	1 200,00	1 200,00	1 200,00	1 250,00	1 200,00	1 280,00	1 200,00	1 300,00
<b>Производство основных видов продукции</b>										
<b>Все категории хозяйств</b>										
зерно (после доработки)	тонн	12 179,70	33 113,90	28 974,31	29 999,60	31 068,80	30 197,00	32 033,80	30 404,00	32 884,50
картофель	тонн	1 506,50	2 393,50	2 377,50	2 380,00	2 438,00	2 380,00	2 445,00	2 380,00	2 449,00
овощи	тонн	2 792,70	2 500,40	2 485,50	2 315,50	2 479,00	2 245,50	2 542,00	2 273,50	2 646,00
скот и птица (реализация в живом весе)	тонн	2 210,00	2 202,00	2 073,00	1 977,00	2 045,00	1 949,00	2 037,00	1 905,00	2 006,00
молоко	тонн	25 877,00	27 616,00	27 944,45	28 564,01	29 220,78	29 119,25	30 185,02	29 554,37	31 082,10
яйца	тыс. штук	2 406,00	2 612,00	2 530,00	2 392,00	2 430,00	2 270,00	2 330,00	2 100,00	2 185,00

<b>Сельскохозяйственные предприятия</b>										
зерно (после доработки)	тонн	10 243,10	25 626,10	22 356,06	22 466,00	23 152,50	22 466,00	23 750,00	22 466,00	24 352,50
картофель	тонн	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
овощи	тонн	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
скот и птица (реализация в живом весе)	тонн	871,00	988,00	966,00	970,00	990,00	970,00	1 000,00	970,00	1 010,00
молоко	тонн	21 052,00	22 482,00	22 664,95	23 334,33	23 684,50	23 760,25	24 422,40	24 047,32	25 102,56
яйца	тыс. штук	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Личные подсобные хозяйства населения</b>										
зерно (после доработки)	тонн	41,30	46,00	38,25	33,60	36,30	31,00	33,80	29,00	32,00
картофель	тонн	1 456,50	2 326,00	2 250,00	2 250,00	2 300,00	2 250,00	2 300,00	2 250,00	2 300,00
овощи	тонн	2 693,90	2 406,50	2 350,00	2 180,00	2 340,00	2 110,00	2 400,00	2 138,00	2 500,00
скот и птица (реализация в живом весе)	тонн	1 234,00	1 119,00	1 007,00	906,00	950,00	878,00	922,00	834,00	876,00
молоко	тонн	1 758,00	1 730,00	1 669,50	1 547,24	1 663,05	1 489,93	1 645,42	1 432,63	1 616,04
яйца	тыс. штук	2 296,00	2 408,00	2 320,00	2 182,00	2 210,00	2 060,00	2 100,00	1 890,00	1 945,00
<b>Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели</b>										
зерно (после доработки)	тонн	1 895,30	7 441,80	6 580,00	7 500,00	7 880,00	7 700,00	8 250,00	7 909,00	8 500,00
картофель	тонн	50,00	67,50	127,50	130,00	138,00	130,00	145,00	130,00	149,00
овощи	тонн	98,80	93,90	135,50	135,50	139,00	135,50	142,00	135,50	146,00
скот и птица (реализация в живом весе)	тонн	105,00	95,00	100,00	101,00	105,00	101,00	115,00	101,00	120,00
молоко	тонн	3 067,00	3 404,00	3 610,00	3 682,45	3 873,23	3 869,07	4 117,20	4 074,42	4 363,50
яйца	тыс. штук	110,00	204,00	210,00	210,00	220,00	210,00	230,00	210,00	240,00
<b>Для расчета индексов производства и валовой продукции</b>										
<b>Среднеобластные цены реализации</b>										
зерновые культуры	тыс.руб/тонна		12,00							
картофель	тыс.руб/тонна		29,81							
овощи	тыс.руб/тонна		46,11							
скот и птица (реализация в живом весе)	тыс.руб/тонна		113,55							
молоко	тыс.руб/тонна		30,42							
яйца	тыс.руб/тыс. шт.		5,43							
<b>Стоимость сельскохозяйственной продукции в сопоставимых ценах</b>										
<b>Итого</b>	<b>тыс. руб.</b>	<b>1 371 162,54</b>	<b>1 688 520,88</b>	<b>1 632 569,24</b>	<b>1 644 311,35</b>	<b>1 694 321,89</b>	<b>1 656 503,58</b>	<b>1 736 902,46</b>	<b>1 667 597,38</b>	<b>1 775 012,81</b>
Сельскохозяйственные предприятия	тыс. руб.	862 331,67	1 103 764,91	1 067 582,70	1 089 721,70	1 110 886,24	1 102 679,89	1 141 643,35	1 111 413,71	1 170 703,79
Личные подсобные хозяйства населения	тыс. руб.	374 205,09	373 631,53	353 631,73	329 799,83	347 371,84	320 955,40	345 794,95	314 559,21	343 424,87
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	тыс. руб.	134 625,78	211 124,45	211 354,81	224 789,82	236 063,82	232 868,29	249 464,16	241 624,45	260 884,15

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям	
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026			
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2		
<b>V. Малое предпринимательство</b>												Для автоматического расчета показателей данный раздел заполняется после утверждения и подписания разделов I.Население, II.Общэкономические показатели и XI.Баланс трудовых ресурсов
<b>Справочно:</b>												
Количество субъектов среднего предпринимательства в районе (городе), всего (в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» )	единиц	0,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	
Оборот по субъектам среднего предпринимательства, всего	тыс.рублей	0,00	717 707,00	760 769,00	798 807,00	806 796,00	838 747,00	847 135,00	880 684,00	889 491,00		
Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) средних предприятий	человек	0,00	240,00	244,00	248,00	249,00	250,00	253,00	258,00	260,00		
<b>Количество субъектов малого предпринимательства - всего</b>	<b>единиц</b>	<b>480,00</b>	<b>469,00</b>	<b>471,00</b>	<b>473,00</b>	<b>475,00</b>	<b>477,00</b>	<b>479,00</b>	<b>481,00</b>	<b>483,00</b>		
в том числе												
<i>1. Малые предприятия (с учетом микропредприятий и без учета количества крестьянских (фермерских) хозяйств и потребительских кооперативов) - всего,</i>	единиц	132,00	135,00	136,00	137,00	138,00	139,00	140,00	141,00	142,00		
в том числе в разрезе видов экономической деятельности												
Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	единиц	11,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00		
10 Производство пищевых продуктов	единиц	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00		
13 Производство текстильных изделий	единиц	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
14 Производство одежды	единиц	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00		
15 Производство кожи и изделий из кожи	единиц	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения изделий из дерева	единиц	6,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00		
Раздел F Строительство	единиц	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00		
Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	единиц	35,00	35,00	35,00	35,00	35,00	35,00	35,00	35,00	35,00		
Раздел H Транспортировка и хранение	единиц	3,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00		
Раздел J Деятельность в области информации и связи	единиц	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
прочие	единиц	61,00	65,00	66,00	67,00	68,00	69,00	70,00	71,00	72,00		
<i>2. Индивидуальные предприниматели - всего,</i>	единиц	348,00	334,00	335,00	336,00	337,00	338,00	339,00	340,00	341,00		
в том числе												

индивидуальные предприниматели - плательщики налога на профессиональный доход ("самозанятые")	единиц	30,00	63,00	64,00	66,00	67,00	69,00	70,00	71,00	73,00	
в том числе в разрезе видов экономической деятельности											
Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	единиц	26,00	23,00	23,00	23,00	23,00	23,00	23,00	23,00	23,00	
10 Производство пищевых продуктов	единиц	6,00	6,00	6,00	6,00	6,00	6,00	6,00	6,00	6,00	
13 Производство текстильных изделий	единиц	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
14 Производство одежды	единиц	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
15 Производство кожи и изделий из кожи	единиц	2,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения изделий из дерева	единиц	11,00	8,00	8,00	8,00	8,00	8,00	8,00	8,00	8,00	
Раздел F Строительство	единиц	20,00	18,00	18,00	18,00	18,00	18,00	18,00	18,00	18,00	
Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	единиц	169,00	170,00	170,00	170,00	170,00	170,00	170,00	170,00	170,00	
Раздел H Транспортировка и хранение	единиц	44,00	41,00	41,00	41,00	41,00	41,00	41,00	41,00	41,00	
Раздел J Деятельность в области информации и связи	единиц	3,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	
прочие	единиц	64,00	63,00	64,00	65,00	66,00	67,00	68,00	69,00	70,00	
3. Крестьянские (фермерские) хозяйства	единиц	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4. Потребительские кооперативы, в том числе кредитные	единиц	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Количество физических лиц - плательщиков налога на профессиональный доход ("самозанятые граждане")	единиц	628,00	800,00	805,00	810,00	815,00	812,00	817,00	814,00	820,00	Значение показателя заполнится автоматически после утверждения и подписания формы "Баланс трудовых ресурсов"
Численность занятых в сфере малого предпринимательства – всего	человек	1 586,00	1 589,00	1 350,00	1 336,00	1 347,00	1 328,00	1 340,00	1 320,00	1 334,00	
1. Работников малых предприятий (с учетом микропредприятий и без учета работников крестьянских (фермерских) хозяйств и потребительских кооперативов)	человек	902,00	900,00	655,00	645,00	650,00	640,00	646,00	635,00	643,00	
2. Индивидуальных предпринимателей (с учетом ИП, глав К(Ф)Х и плательщиков налога на профессиональный доход ("самозанятых"))	человек	348,00	334,00	335,00	336,00	337,00	338,00	339,00	340,00	341,00	
3. Лиц, занятых трудом по найму у индивидуальных предпринимателей	человек	336,00	355,00	360,00	355,00	360,00	350,00	355,00	345,00	350,00	
4. Работников крестьянских (фермерских) хозяйств	человек	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5. Работников потребительских кооперативов	человек	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Доля занятых в сфере малого предпринимательства по отношению к численности занятых в экономике	%	15,10	14,87	12,94	12,94	12,94	12,92	12,93	12,91	12,93	

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) крупных предприятий и некоммерческих организаций (без субъектов малого предпринимательства) городского округа (муниципального района)	человек	2 529,00	2 216,00	2 218,00	2 220,00	2 221,00	2 222,00	2 224,00	2 226,00	2 229,00	
Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций (без учета индивидуальных предпринимателей и лиц, занятых у них трудом по найму)	человек	3 489,00	3 243,00	3 252,00	3 259,00	3 262,00	3 266,00	3 273,00	3 281,00	3 288,00	
Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) малых предприятий (с учетом микропредприятий)	человек	960,00	787,00	790,00	791,00	792,00	794,00	796,00	797,00	799,00	
Число субъектов малого предпринимательства в расчете на 10 000 человек населения	единиц	0,00	203,92	208,40	212,79	213,62	218,25	218,92	223,95	224,46	
<b>Оборот субъектов малого предпринимательства</b>	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	<b>3 364 132,32</b>	<b>3 159 157,74</b>	<b>3 362 840,32</b>	<b>3 585 846,39</b>	<b>3 624 685,08</b>	<b>3 828 002,72</b>	<b>3 874 656,12</b>	<b>4 036 440,28</b>	<b>4 122 829,88</b>	
<i>1. Оборот малых предприятий (с учетом микропредприятий и без учета оборота крестьянских (фермерских) хозяйств и потребительских кооперативов) - всего</i>	тыс. рублей	2770487,06	2373116,39	2442814,85	2541049,34	2563474,35	2702929,44	2742524,86	2869046,84	2922702,91	
в том числе в разрезе видов экономической деятельности											
Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. рублей	772 931,00	264 624,00	181 200,00	196 000,00	214 500,00	225 000,00	251 500,00	231 800,00	263 000,00	
10 Производство пищевых продуктов	тыс. рублей	30 950,00	30 779,00	16 850,00	16 000,00	17 861,00	16 900,00	18 039,61	18 300,00	18 400,40	
13 Производство текстильных изделий	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
14 Производство одежды	тыс. рублей	847,00	1 007,00	1 030,00	1 085,00	1 085,00	1 130,00	1 150,00	1 325,00	1 253,50	
15 Производство кожи и изделий из кожи	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения изделий из дерева	тыс. рублей	52 182,00	56 936,00	59 784,20	62 488,00	62 493,90	65 684,90	66 235,80	70 007,70	71 182,80	
Раздел F Строительство	тыс. рублей	24 001,00	21 809,00	24 519,36	26 079,08	26 106,62	27 765,43	27 877,95	29 646,32	29 945,10	
Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс. рублей	550 547,50	603 220,14	651 586,33	703 830,52	704 588,97	753 822,90	756 911,75	810 510,38	813 151,80	
Раздел H Транспортировка и хранение	тыс. рублей	2 268,21	2 534,60	2 849,59	3 030,86	3 034,06	3 226,84	3 239,92	3 445,43	3 500,57	
Раздел J Деятельность в области информации и связи	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прочие	тыс. рублей	1 336 760,35	1 392 206,66	1 504 995,37	1 532 535,87	1 533 804,81	1 609 399,36	1 617 569,84	1 704 012,00	1 722 268,74	
<i>2. Оборот индивидуальных предпринимателей</i>	тыс. рублей	593645,26	786041,35	920025,47	1044797,05	1061210,73	1125073,28	1132131,26	1167393,44	1200126,97	
в том числе											
<i>Оборот индивидуальных предпринимателей - плательщиков налога на профессиональный доход ("самозанятых")</i>	тыс. рублей	4 118,76	10 209,02	10 713,60	11 048,40	11 215,80	11 550,60	11 718,00	11 885,40	12 220,20	
Оборот индивидуальных предпринимателей в разрезе видов экономической деятельности											
Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. рублей	143 596,00	193 636,00	210 904,30	230 116,80	239 416,80	238 516,80	253 736,80	253 362,50	269 131,10	
10 Производство пищевых продуктов	тыс. рублей	45 912,00	70 788,00	83 464,40	90 400,00	93 500,20	96 276,00	105 186,90	103 015,32	117 327,10	
13 Производство текстильных изделий	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

14 Производство одежды	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
15 Производство кожи и изделий из кожи	тыс. рублей	154,30	169,06	183,68	198,41	198,62	212,50	213,37	228,48	229,22	
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения изделий из дерева	тыс. рублей	6 915,00	9 283,00	9 283,00	9 333,00	9 375,80	9 426,30	9 516,50	9 567,70	9 706,80	
Раздел F Строительство	тыс. рублей	5 262,01	5 879,98	6 610,73	7 031,25	7 038,68	7 485,91	7 516,25	7 993,02	8 073,58	
Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс. рублей	348 140,87	375 508,66	411 767,28	444 782,78	445 262,08	476 375,26	478 327,24	512 198,68	513 867,91	
Раздел H Транспортировка и хранение	тыс. рублей	19 995,03	20 113,95	22 613,65	24 052,15	24 077,54	25 607,43	25 711,20	27 342,13	27 617,69	
Раздел J Деятельность в области информации и связи	тыс. рублей	860,30	961,33	1 080,81	1 149,56	1 150,77	1 223,89	1 228,85	1 306,80	1 319,97	
прочие	тыс. рублей	22 809,75	109 701,36	174 117,62	237 733,11	241 190,24	269 949,19	250 694,15	252 378,81	252 853,59	
3. Оборот крестьянских (фермерских) хозяйств	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4. Оборот потребительских кооперативов	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Оборот физических лиц - плательщиков налога на профессиональный доход ("самозанятых граждан")	тыс. рублей	86 219,38	129 638,40	134 757,00	135 594,00	136 431,00	135 928,80	136 765,80	136 263,60	137 268,00	
<b>Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг субъектами малого предпринимательства</b>	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	<b>2 465 443,95</b>	<b>2 180 428,94</b>	<b>2 299 486,71</b>	<b>2 437 233,09</b>	<b>2 474 834,04</b>	<b>2 597 804,56</b>	<b>2 639 417,14</b>	<b>2 713 731,22</b>	<b>2 795 810,17</b>	
1. Малыми предприятиями (с учетом микропредприятий и без учета крестьянских (фермерских) хозяйств и потребительских кооперативов)	тыс. рублей	2 219 939,56	1 769 896,25	1 791 228,52	1 837 218,81	1 858 885,38	1 949 106,53	1 985 613,11	2 058 536,45	2 109 551,11	
2. Индивидуальными предпринимателями	тыс. рублей	245 504,39	410 532,68	508 258,19	600 014,27	615 948,65	648 698,03	653 804,02	655 194,77	686 259,06	
в том числе											
индивидуальными предпринимателями - плательщиками налога на профессиональный доход ("самозанятыми")	тыс. рублей	4 118,76	10 209,02	10 713,60	11 048,40	11 215,80	11 550,60	11 718,00	11 885,40	12 220,20	
3. Крестьянскими (фермерскими) хозяйствами	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4. Потребительскими кооперативами	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Физическими лицами - плательщиками налога на профессиональный доход ("самозанятыми гражданами")	тыс. рублей	86 219,38	129 638,40	134 757,00	135 594,00	136 431,00	135 928,80	136 765,80	136 263,60	137 268,00	
<b>Инвестиции в основной капитал субъектов малого предпринимательства - всего</b>	тыс. рублей	<b>499 639,04</b>	<b>349 358,30</b>	<b>157 710,00</b>	<b>52 915,00</b>	<b>61 440,00</b>	<b>58 050,00</b>	<b>66 400,00</b>	<b>54 100,00</b>	<b>59 700,00</b>	
в том числе:											
1. Малых предприятий (с учетом микропредприятий и без учета крестьянских (фермерских) хозяйств и потребительских кооперативов)	тыс. рублей	476 234,04	301 408,30	84 050,00	44 245,00	49 200,00	48 050,00	54 850,00	42 600,00	46 500,00	
2. Индивидуальных предпринимателей	тыс. рублей	23 405,00	47 950,00	73 660,00	8 670,00	12 240,00	10 000,00	11 550,00	11 500,00	13 200,00	
в том числе											
индивидуальных предпринимателей - плательщиков налога на профессиональный доход ("самозанятых")	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3. Крестьянских (фермерских) хозяйств	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

4. Потребительских кооперативов	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Физических лиц - плательщиков налога на профессиональный доход ("самозанятых граждан")	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Фонд оплаты труда работников субъектов малого предпринимательства - всего</b>	тыс. рублей	<b>275 882,31</b>	<b>315 388,50</b>	<b>274 500,97</b>	<b>288 006,66</b>	<b>294 088,67</b>	<b>302 313,49</b>	<b>311 387,77</b>	<b>316 701,63</b>	<b>329 105,95</b>	
в том числе:											
Работников малых предприятий (с учетом микропредприятий и без учета крестьянских (фермерских) хозяйств и потребительских кооперативов)	тыс. рублей	210 634,74	237 489,50	188 395,14	197 577,61	201 352,70	207 808,76	213 721,33	218 144,00	226 556,19	
Лиц, занятых трудом по найму у индивидуальных предпринимателей	тыс. рублей	65 247,57	77 899,00	86 105,82	90 429,05	92 735,97	94 504,73	97 666,43	98 557,63	102 549,76	
Работников крестьянских (фермерских) хозяйств	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Работников потребительских кооперативов	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Среднемесячная заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)	рублей	19 459,97	21989,77	23968,85	25526,82	25814,45	27058,43	27569,83	28627,82	29361,87	
Среднемесячная заработная плата лиц, занятых трудом по найму у индивидуальных предпринимателей	рублей	16 182,43	18286,15	19931,90	21227,48	21466,66	22501,13	22926,39	23806,19	24416,61	
Среднемесячная заработная плата работников крестьянских (фермерских) хозяйств	рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Среднемесячная заработная плата работников потребительских кооперативов	рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Поступление налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства (СМП) в консолидированные бюджеты муниципальных районов и бюджеты городских округов - всего</b>	тыс. рублей	<b>42 066,00</b>	<b>37 085,30</b>	<b>38 850,00</b>	<b>43 430,00</b>	<b>43 462,40</b>	<b>45 431,00</b>	<b>45 460,20</b>	<b>47 312,00</b>	<b>47 354,00</b>	
в том числе:											
по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения	тыс. рублей	38 717,56	33 882,59	35 600,00	40 600,00	40 611,00	42 380,00	42 397,00	44 180,00	44 200,00	
по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности	тыс. рублей	1 638,38	-63,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
по налогу на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и других лиц, занимающихся частной практикой	тыс. рублей	-2,92	74,70	50,00	50,00	51,40	51,00	53,20	52,00	54,00	
по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения	тыс. рублей	1 712,98	3 191,64	3 200,00	2 780,00	2 800,00	3 000,00	3 010,00	3 080,00	3 100,00	
по налогу, взимаемому с индивидуальных предпринимателей и физических лиц, плательщиков налога на профессиональный доход	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Удельный вес налоговых платежей от СМП в общем объеме налоговых поступлений от предприятий и организаций территории в консолидированные бюджеты муниципальных районов и бюджеты городских округов</b>	%	<b>36,23</b>	<b>31,09</b>	<b>35,01</b>	<b>39,02</b>	<b>37,93</b>	<b>40,42</b>	<b>38,69</b>	<b>41,80</b>	<b>39,82</b>	
<b>Справочно:</b>											
<b>I. Население</b>											

Численность постоянного населения (среднегодовая)	человек	х	22 999,00	22 601,00	22 229,00	22 236,00	21 856,00	21 880,00	21 478,00	21 518,00	Значение показателя заполнится автоматически после утверждения и подписания формы "Население"
<b>II. Общеэкономические показатели</b>											
Поступление налоговых и иных платежей (без ЕСН), в местный бюджет, тыс. рублей	тыс. рублей	116 092,19	119 290,06	110 961,35	111 294,23	114 589,05	112 407,18	117 508,73	113 194,03	118 918,83	Значение показателя заполнится автоматически после утверждения и подписания формы "Общеэкономические показатели"
<b>XI. Баланс трудовых ресурсов</b>											
Численность занятых в экономике (среднегодовая, включая лиц, занятых в личном подсобном хозяйстве) - всего	человек	10 503,00	10 684,00	10 436,00	10 328,00	10 409,00	10 280,00	10 365,00	10 227,00	10 318,00	Значение показателя заполнится автоматически после утверждения и подписания формы "Баланс трудовых ресурсов"

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
<b>VI. Инвестиции</b>											
<b>Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (по местонахождению заказчика) - всего</b>	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	1 528 394,24	1 651 051,30	1 472 236,34	858 568,30	920 946,70	939 587,00	1 042 664,00	1 075 638,00	1 241 265,00	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	117,00	92,49	83,03	54,71	58,85	103,24	107,11	108,61	113,27	
индекс-дефлятор к предыдущему году	в % к предыдущему году	106,30	116,80	107,40	106,60	106,30	106,00	105,70	105,40	105,10	
<b>Досчет, в т.ч.</b>	тыс. рублей	698 947,24	889 262,30	642 159,00	346 915,00	361 740,00	364 050,00	375 975,00	368 000,00	379 425,00	
<i>Средства на индивидуальное жилищное строительство</i>	тыс. рублей	199 308,20	539 904,00	484 449,00	294 000,00	300 300,00	306 000,00	309 575,00	313 900,00	319 725,00	
<i>Прочее (малые предприятия без микропредприятий, микропредприятия, неформальная экономика (10-15% в среднем по области) и др.)</i>	тыс. рублей	499 639,04	349 358,30	157 710,00	52 915,00	61 440,00	58 050,00	66 400,00	54 100,00	59 700,00	
<b>Инвестиции за счет всех источников финансирования (по местонахождению заказчика) по крупным и средним предприятиям и организациям (без субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности, с учетом организаций со средней численностью раб-ов до 15 человек, не являющиеся субъектами малого предпринимательства) - всего</b>	тыс. рублей	829 447,00	761 789,00	830 077,34	511 653,30	559 206,70	575 537,00	666 689,00	707 638,00	861 840,00	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	99,18	78,63	101,46	57,82	63,38	106,12	112,79	116,65	123,00	
в том числе по видам экономической деятельности:											
<b>РАЗДЕЛ А: Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</b>	тыс. рублей			388 000,00	290 000,00	316 000,00	353 000,00	402 000,00	459 000,00	550 000,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	70,11	76,62	114,83	120,35	123,37	130,18	
в том числе по объектам капитальных вложений: наименование частного инвестора с указанием направления капитальных вложений (наиболее крупные капитальные вложения (инвестиционные проекты))	тыс. рублей	0,00	0,00	388 000,00	290 000,00	316 000,00	353 000,00	402 000,00	459 000,00	550 000,00	
<i>ООО АКК Союз-строительство</i>	тыс. рублей	0,00	0,00	388 000,00	290 000,00	316 000,00	353 000,00	402 000,00	459 000,00	550 000,00	
<i>Формы приобретения сельскохозяйственной техники</i>	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
<b>РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых</b>	тыс. рублей			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей	136 882,00	32 198,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

<i>РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие производства</i>		% к предыдущему году в сопоставимых ценах	45,26	20,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
в том числе по объектам капитальных вложений:		тыс. рублей	136 882,00	32 198,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>10 Производство пищевых продуктов</i>		тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
в том числе по объектам капитальных вложений:		тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
<i>11 Производство напитков</i>		тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
в том числе по объектам капитальных вложений:		тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
<i>13 Производство текстильных изделий</i> <i>производство</i>		тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
в том числе по объектам капитальных вложений:		тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
<i>14 Производство одежды</i>		тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
в том числе по объектам капитальных вложений:		тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
<i>15 Производство кожи и изделий из кожи</i>		тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
в том числе по объектам капитальных вложений:		тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
<i>16 Обработка древесины и производство</i> <i>изделий из дерева и пробки, кроме мебели,</i> <i>производство изделий из соломки и материалов</i> <i>для плетения</i>		тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
в том числе по объектам капитальных вложений:		тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей									
		тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

17 Производство бумаги и бумажных изделий	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
20 Производство химических веществ и химических продуктов	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
22 Производство резиновых и пластмассовых изделий	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
24 Производство металлургическое	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										

	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
27 Производство электрического оборудования	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
30 Производство прочих транспортных средств и оборудования	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
31 Производство мебели	тыс. рублей	136 882,00	32 198,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	45,26	20,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	136 882,00	32 198,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ООО "ИКЕА ИНДУСТРИ ВЯТКА 7 2023 Г. ООО "Пилзнер Вятка"	тыс. рублей	136 882,00	32 198,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
32 Производство прочих готовых изделий	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
33 Ремонт и монтаж машин и оборудования	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
Раздел D. Обеспечение электрической энергией	тыс. рублей		3 473,00	300,00	100,00	120,00	130,00	160,00	170,00	220,00	

в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	8,04	31,27	37,63	122,64	126,14	124,07	130,83	
Администрация Сосновского городского поселения	тыс. рублей	0,00	3 085,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
МУП "Краснополянский водоканал"	тыс. рублей	0,00	239,00	150,00	100,00	120,00	130,00	160,00	170,00	220,00	
МКП "Коммунальные системы"	тыс. рублей	0,00	149,00	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
<b>Раздел E Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	тыс. рублей	3 200,00	4 936,00	6 768,84	1 270,00	1 460,00	1 400,00	1 650,00	1 550,00	1 900,00	
% к предыдущему году в сопоставимых ценах		217,98	132,06	127,68	17,60	20,29	104,00	106,92	105,04	109,56	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	3 200,00	4 936,00	6 768,84	1 270,00	1 460,00	1 400,00	1 650,00	1 550,00	1 900,00	
Администрации городских и сельских поселений района	тыс. рублей	3 200,00	59,00	3 858,84	1 270,00	1 460,00	1 400,00	1 650,00	1 550,00	1 900,00	
МУП "Краснополянский водоканал"	тыс. рублей	0,00	4 151,00	2 910,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
МКП "Коммунальные системы"	тыс. рублей	0,00	726,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
<b>РАЗДЕЛ F: Строительство</b>	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
<b>РАЗДЕЛ G: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</b>	тыс. рублей	4 483,00	3 972,00	2 560,00	2 050,00	2 210,00	2 130,00	2 380,00	2 270,00	2 650,00	
% к предыдущему году в сопоставимых ценах		270,69	75,86	60,01	75,12	81,21	98,02	101,88	101,11	105,94	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	4 483,00	3 972,00	2 560,00	2 050,00	2 210,00	2 130,00	2 380,00	2 270,00	2 650,00	
ТОСП Вятско-Полянское РАЙПО	тыс. рублей	2 208,00	1 485,00	1 200,00	1 050,00	1 110,00	1 080,00	1 200,00	1 120,00	1 300,00	
Сетевые магазины, ТОСП ООО агроторг в т. Сельские и др. Краевая Полевая, магазины ООО	тыс. рублей	2 275,0	2 487,0	1 360,0	1 000,0	1 100,0	1 050,0	1 180,0	1 150,0	1 350,0	
	тыс. рублей	631 001,00	672 499,00	396 496,00	200 000,00	220 000,00	215 000,00	255 000,00	240 000,00	300 000,00	
<b>РАЗДЕЛ H: Транспортировка и хранение</b>	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	135,00	91,25	54,90	47,32	52,20	101,42	109,66	105,91	111,94	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	631 001,00	672 499,00	396 496,00	200 000,00	220 000,00	215 000,00	255 000,00	240 000,00	300 000,00	
ФГКУ «Коминат - ударник 72023 году ФГКУ «Северная дивизия»	тыс. рублей	617 929,00	672 499,00	358 000,00	200 000,00	220 000,00	215 000,00	255 000,00	240 000,00	300 000,00	
Администрация Сосновского городского поселения	тыс. рублей	13 072,00	0,00	38 496,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
<b>РАЗДЕЛ I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</b>	тыс. рублей	123,00	3 011,00	540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
% к предыдущему году в сопоставимых ценах		8,63	2 095,86	16,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	123,00	3 011,00	540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ТОСП КОСГАУ - центр отдыха и оздоровления детей "Вятские озера", парк "Солнечный"	тыс. рублей	123,00	3 011,00	540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
<b>РАЗДЕЛ J: Деятельность в области информации и связи</b>	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
<b>РАЗДЕЛ K: Деятельность финансовая и страховая</b>	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										

	тыс. рублей										
РАЗДЕЛ L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. рублей			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
РАЗДЕЛ M: Деятельность профессиональная, научная и техническая	тыс. рублей			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
РАЗДЕЛ N: Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	тыс. рублей	4 760,00	5 686,00	9 127,10	10 964,20	10 964,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	62,70	102,27	149,46	112,69	113,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	4 760,00	5 686,00	9 127,10	10 964,20	10 964,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Администрация городских и сельских поселений района	тыс. рублей	4 760,00	5 686,00	9 127,10	10 964,20	10 964,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	тыс. рублей										
РАЗДЕЛ O: Государственное управление и обеспечение военной безопасности, обязательное социальное обеспечение	тыс. рублей	1 130,00	4,00	240,00	210,00	230,00	220,00	245,00	233,00	265,00	265,00
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	133,55	0,30	5 586,59	82,08	90,15	98,83	100,78	100,48	102,91	102,91
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	1 130,00	4,00	240,00	210,00	230,00	220,00	245,00	233,00	265,00	265,00
Администрация городских и сельских поселений района	тыс. рублей	1 130,00	4,00	240,00	210,00	230,00	220,00	245,00	233,00	265,00	265,00
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
РАЗДЕЛ P: Образование	тыс. рублей	6 870,00	15 126,00	9 814,40	5 159,10	5 742,50	1 523,00	2 314,00	1 950,00	3 275,00	3 275,00
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	41,96	188,51	60,41	49,31	55,04	27,85	38,12	121,48	134,66	134,66
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	6 870,00	15 126,00	9 814,40	5 159,10	5 742,50	1 523,00	2 314,00	1 950,00	3 275,00	3 275,00
детские дошкольные учреждения и учреждения дошкольного образования района	тыс. рублей	1 636,80	1 514,00	1 500,00	1 756,00	2 339,40	1 523,00	2 314,00	1 950,00	3 275,00	3 275,00
МКОУ школы - Точка роста	тыс. рублей	909,30	11 246,00	1 212,40	303,10	303,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
МКОУ Лицей пгт Красная Поляна	тыс. рублей	4 323,90	621,00	302,00	3 100,00	3 100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
МКОУ СОШ с. Слудка	тыс. рублей	0,00	1 745,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
МКОУ школы, детские сады	тыс. рублей	0,0	0,0	6 800,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
РАЗДЕЛ Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	тыс. рублей	39 706,00	16 765,00	12 135,00	1 650,00	2 200,00	1 865,00	2 630,00	2 160,00	3 160,00	3 160,00
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	462,46	36,15	67,40	12,76	17,05	106,63	113,10	109,88	114,32	114,32
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	39 706,00	16 765,00	12 135,00	1 650,00	2 200,00	1 865,00	2 630,00	2 160,00	3 160,00	3 160,00
КФЛ БУЗ - Вятскополянская центральная районная больница	тыс. рублей	38 660,00	16 452,00	12 000,00	1 500,00	2 000,00	1 700,00	2 400,00	1 980,00	2 900,00	2 900,00
БСНКО "АУСО" межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в	тыс. рублей	1 046,00	313,00	135,00	150,00	200,00	165,00	230,00	180,00	260,00	260,00
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										

	тыс. рублей										
<b>РАЗДЕЛ R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений</b>	тыс. рублей	1 292,00	4 119,00	4 096,00	250,00	280,00	269,00	310,00	305,00	370,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	24,54	272,95	92,59	5,73	6,43	101,51	104,74	107,57	113,56	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	1 292,00	4 119,00	4 096,00	250,00	280,00	269,00	310,00	305,00	370,00	
Администрация Кульжского сельского поселения	тыс. рублей	54,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
МБУК "Вятскополянский районный организационно-методический центр"	тыс. рублей	255,00	145,00	3 296,00	150,00	170,00	155,00	190,00	180,00	220,00	
МБУК ДК "Судостроитель"	тыс. рублей	363,00	961,00	300,00	100,00	110,00	114,00	120,00	125,00	150,00	
Администрация Гремячевского сельского поселения	тыс. рублей	120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
МБУ СШ "Витязь"	тыс. рублей	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Администрация Краснополянского городского поселения	тыс. рублей	0,00	3 013,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
<b>РАЗДЕЛ S: Предоставление прочих видов услуг</b>	тыс. рублей			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
<b>Объем инвестиций в основной капитал по источникам финансирования без субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности:</b>		<b>829 447,00</b>	<b>761 789,00</b>	<b>830 077,34</b>	<b>511 653,30</b>	<b>559 206,70</b>	<b>575 537,00</b>	<b>666 689,00</b>	<b>707 638,00</b>	<b>861 840,00</b>	
Объем инвестиций в основной капитал, финансируемых за счет собственных средств организаций, из них:	тыс. рублей	141 365,00	41 435,00	153 750,00	118 150,00	128 730,00	161 110,00	183 440,00	254 890,00	305 370,00	
<i>прибыль</i>	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>амортизация</i>	тыс. рублей	141 365,00	41 435,00	5 770,00	2 150,00	2 330,00	2 260,00	2 540,00	2 440,00	2 870,00	
<i>прочие собственные средства</i>	тыс. рублей	0,00	0,00	147 980,00	116 000,00	126 400,00	158 850,00	180 900,00	252 450,00	302 500,00	
Объем инвестиций в основной капитал, финансируемых за счет привлеченных средств, из них:	тыс. рублей	688 082,00	720 354,00	676 327,34	393 503,30	430 476,70	414 427,00	483 249,00	452 748,00	556 470,00	
<i>кредиты банков</i>	тыс. рублей	0,00	0,00	100 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>заемные средства других организаций</i>	тыс. рублей	0,00	0,00	140 560,00	174 000,00	189 600,00	194 150,00	221 100,00	206 550,00	247 500,00	
<i>бюджетные средства, в том числе:</i>	тыс. рублей	687 616,00	719 080,00	435 332,34	219 253,30	240 566,70	219 998,00	261 799,00	245 893,00	308 560,00	
<i>из федерального бюджета</i>	тыс. рублей	661 453,00	677 779,00	378 945,70	212 245,20	232 745,20	216 700,00	257 400,00	241 980,00	302 900,00	
<i>из бюджетов субъектов федерации</i>	тыс. рублей	22 787,00	34 371,00	55 253,40	6 473,74	7 238,80	2 893,00	3 924,00	3 464,50	5 123,00	
<i>из местного бюджета</i>	тыс. рублей	3 376,00	6 930,00	1 133,24	534,36	582,70	405,00	475,00	448,50	537,00	
<i>средства внебюджетных фондов</i>	тыс. рублей	113,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>прочие</i>	тыс. рублей	353,00	1 274,00	435,00	250,00	310,00	279,00	350,00	305,00	410,00	
<i>в том числе: средства от эмиссии акций</i>	тыс. рублей	0,00	0,00								
<b>Из общего объема инвестиций в основной капитал инвестиции организаций государственной формы собственности за счет всех источников финансирования - всего</b>											
в действующих ценах каждого года	тыс. рублей	657 758,00	692 275,00	370 675,00	201 650,00	222 200,00	216 865,00	257 630,00	242 160,00	303 160,00	
в том числе:											
<i>федеральной формы собственности</i>	тыс. рублей	617 929,00	672 499,00	358 000,00	200 000,00	220 000,00	215 000,00	255 000,00	240 000,00	300 000,00	
<i>областной формы собственности</i>	тыс. рублей	39 829,00	19 776,00	12 675,00	1 650,00	2 200,00	1 865,00	2 630,00	2 160,00	3 160,00	
<b>Из общего объема инвестиций в основной капитал инвестиции организаций муниципальной формы собственности за счет всех источников финансирования - всего</b>											

в действующих ценах каждого года	тыс. рублей	30 324,00	33 344,00	68 842,34	17 953,30	18 796,70	3 542,00	4 679,00	4 208,00	6 030,00	
<i>доля муниципального сектора в общем объеме инвестиций в основной капитал</i>	%	3,66	4,38	8,29	3,51	3,36	0,62	0,70	0,59	0,70	
<b>Ввод в действие мощностей:</b>											
<i>производственного назначения:</i>	в соответствующих единицах измерения (в натуральных показателях)										
<i>указать перечень введенных мощностей</i>											
Транспорт	ед.	1,00	6,00	10,00	6,00	7,00	4,00	5,00	4,00	5,00	
IT оборудование, МФУ	ед.	10,00	12,00	8,00	4,00	4,00	2,00	3,00	2,00	3,00	
Здания и сооружения	ед.	2,00	3,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	
Станки	ед.	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Сортировочная линия	ед.	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Персональные компьютеры/ноутбуки	ед.	14,00	92,00	32,00	10,00	10,00	5,00	6,00	5,00	6,00	
Пеллетное производство	ед.	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Прочее оборудование	ед.	10,00	15,00	11,00	10,00	11,00	8,00	9,00	14,00	17,00	
Производственный инвентарь	ед.	8,00	7,00	14,00	11,00	12,00	12,00	13,00	15,00	19,00	
Пожарное оборудование (гидранты)	ед.	11,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>непроизводственного назначения</i>	в соответствующих единицах измерения (в натуральных показателях)										
<i>указать перечень введенных мощностей</i>											
ИЖС	тыс. кв. м.	6,06	14,1	11,7	7,0	7,2	7,20	7,25	7,30	7,35	
Межпоселковый газопровод	шт.	5,00	0,0	0,0	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00	0,00	
Быстровозводимые модульные конструкции (ФАП, ОВОН)	шт.	2,00	0,0	0,0	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00	0,00	
Площадка ТКО	шт.	22,00	11,0	41,0	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00	0,00	
Вентиляция	шт.	1,00	0,0	0,0	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00	0,00	
Замена электрических сетей	шт.	2,00	0,0	0,0	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00	0,00	
Водогрейный котел	шт.	1,00	0,0	0,0	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00	0,00	
Цифровой микроскоп	шт.	0,00	4,0	4,0	1,0	1,0	0,00	0,00	0,00	0,00	
Наборы по робототехнике	шт.	0,00	8,0	4,0	2,0	2,0	0,00	0,00	0,00	0,00	
Мебель	шт.	0,0	43,0	40,0	12,0	12,0	10,0	10,0	8,0	8,0	
Наборы по закреплению изучаемых тем, наборы ОГЭ	шт.	0,0	30,0	22,0	7,0	7,0	0,0	0,0	0,0	0,0	

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям	
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026			
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2		
<b>VII. Основные фонды</b>												Данный раздел заполняется после утверждения и подписания раздела "Инвестиции"
Основные фонды по полной учетной стоимости на конец года	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	8 467 736,00	9 210 143,10	9 947 669,10	10 405 769,10	10 463 969,10	10 749 969,10	10 905 869,10	11 093 149,10	11 323 729,10		
в том числе: по крупным и средним организациям	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	6 289 579,00	6 801 005,10	7 169 931,10	7 421 431,10	7 442 931,10	7 698 431,10	7 761 431,10	7 930 931,10	8 056 431,10		
Ввод в действие основных фондов	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	1 224 971,00	811 189,10	802 726,00	537 800,00	589 000,00	427 200,00	516 900,00	430 580,00	495 660,00		
в том числе: по крупным и средним организациям	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	154 039,00	518 426,10	375 926,00	260 000,00	280 000,00	285 000,00	325 000,00	240 000,00	300 000,00		
Ликвидировано основных фондов	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	214 532,00	68 782,00	65 200,00	79 700,00	72 700,00	83 000,00	75 000,00	87 400,00	77 800,00		
в том числе: по крупным и средним организациям	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	107 102,00	7 000,00	7 000,00	8 500,00	7 000,00	8 000,00	6 500,00	7 500,00	5 000,00		
Амортизационные отчисления	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	773 447,00	693 844,50	700 616,50	355 853,00	369 658,00	261 902,00	282 808,00	269 354,00	292 525,00		
Остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец года	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	4 674 224,00	4 722 786,60	4 759 696,00	4 861 943,00	4 906 338,00	4 944 241,00	5 065 430,00	5 018 067,00	5 190 765,00		
в том числе: по крупным и средним организациям	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	3 688 876,00	4 248 117,10	4 519 362,00	4 639 678,00	4 651 178,00	4 783 264,00	4 823 270,00	4 880 082,00	4 966 445,00		

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям	
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026			
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2		
<b>VIII. Финансы</b>												
<b>По полному кругу предприятий и организаций</b>												
Количество предприятий и организаций - всего	единиц	133,00	133,00	132,00	130,00	130,00	130,00	130,00	130,00	130,00	130,00	
Число прибыльных предприятий и организаций	единиц	111,00	117,00	121,00	123,00	123,00	125,00	125,00	127,00	127,00	127,00	2021 год заполняется автоматически
Число убыточных предприятий и организаций	единиц	22,00	16,00	11,00	7,00	7,00	5,00	5,00	3,00	3,00	3,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>												
Количество предприятий и организаций - всего	тыс. рублей	7,00	3,00	4,00	3,00	3,00	3,00	3,00	3,00	3,00	3,00	
Число прибыльных предприятий и организаций	тыс. рублей	5,00	1,00	2,00	2,00	2,00	3,00	3,00	3,00	3,00	3,00	2021 год заполняется автоматически
Число убыточных предприятий и организаций	тыс. рублей	2,00	2,00	2,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Финансовый результат - всего</b>	тыс. рублей	<b>203 354,00</b>	<b>683 219,00</b>	<b>50 321,00</b>	<b>306 513,00</b>	<b>309 003,00</b>	<b>327 560,00</b>	<b>336 873,00</b>	<b>343 520,00</b>	<b>355 999,00</b>		
<b>прибыль прибыльных предприятий</b>	тыс. рублей	<b>293 360,00</b>	<b>957 734,00</b>	<b>296 648,00</b>	<b>339 896,00</b>	<b>342 136,00</b>	<b>352 542,00</b>	<b>361 455,00</b>	<b>368 294,00</b>	<b>380 391,00</b>		
<b>убыток организаций</b>	тыс. рублей	<b>90 006,00</b>	<b>274 515,00</b>	<b>246 327,00</b>	<b>33 383,00</b>	<b>33 133,00</b>	<b>24 982,00</b>	<b>24 582,00</b>	<b>24 774,00</b>	<b>24 392,00</b>		
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>												
Финансовый результат	тыс. рублей	-45 333,00	391 050,00	-52 546,00	202 692,00	203 768,00	221 128,00	222 030,00	231 023,00	234 771,00		
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	32 154,00	637 253,00	192 109,00	234 825,00	235 901,00	244 960,00	245 862,00	254 855,00	258 603,00		
убыток организаций	тыс. рублей	77 487,00	246 203,00	244 655,00	32 133,00	32 133,00	23 832,00	23 832,00	23 832,00	23 832,00		
<b>Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</b>												
Финансовый результат	тыс. рублей	180 472,00	190 424,00	193 106,00	237 350,00	238 900,00	248 160,00	255 210,00	261 600,00	270 400,00		
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	180 589,00	208 383,00	193 106,00	237 350,00	238 900,00	248 160,00	255 210,00	261 600,00	270 400,00		2021 год заполняется автоматически
убыток организаций	тыс. рублей	117,00	17 959,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>												
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	183 806,00	226 500,00	227 500,00	236 560,00	237 360,00	246 400,00	250 004,00		
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей			183 806,00	226 500,00	227 500,00	236 560,00	237 360,00	246 400,00	250 004,00		2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей											
<b>в т.ч. сельское хозяйство</b>												
Финансовый результат	тыс. рублей	180 472,00	190 424,00	193 106,00	237 350,00	238 900,00	248 160,00	255 210,00	261 600,00	270 400,00		
прибыль прибыльных сельскохозяйственных предприятий	тыс. рублей	180 589,00	208 383,00	193 106,00	237 350,00	238 900,00	248 160,00	255 210,00	261 600,00	270 400,00		
убыток организаций	тыс. рублей	117,00	17 959,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>												
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	183 806,00	226 500,00	227 500,00	236 560,00	237 360,00	246 400,00	250 004,00		
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей			183 806,00	226 500,00	227 500,00	236 560,00	237 360,00	246 400,00	250 004,00		
убыток организаций	тыс. рублей											
<b>В+С+D+E всего</b>												
Финансовый результат	тыс. рублей	5 747,00	469 912,00	-169 322,00	42 100,00	42 631,00	51 939,00	53 461,00	53 864,00	56 646,00		
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	87 506,00	721 747,00	75 579,00	74 233,00	74 764,00	75 771,00	77 293,00	77 696,00	80 478,00		
убыток организаций	тыс. рублей	81 759,00	251 835,00	244 901,00	32 133,00	32 133,00	23 832,00	23 832,00	23 832,00	23 832,00		

<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	-45 694,00	391 050,00	-236 352,00	-23 808,00	-23 732,00	-15 432,00	-15 330,00	-15 377,00	-15 233,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	31 179,00	637 253,00	8 303,00	8 325,00	8 401,00	8 400,00	8 502,00	8 455,00	8 599,00	
убыток организаций	тыс. рублей	76 873,00	246 203,00	244 655,00	32 133,00	32 133,00	23 832,00	23 832,00	23 832,00	23 832,00	
<b>Раздел В Добыча полезных ископаемых</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	5 253,00	2 283,00	4 930,00	5 120,00	5 140,00	5 340,00	5 450,00	5 600,00	5 750,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	5 253,00	4 808,00	4 930,00	5 120,00	5 140,00	5 340,00	5 450,00	5 600,0	5 750,0	2021 год заполняется автоматически
убыток организаций	тыс. рублей	0,00	2 525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел С Обрабатывающие производства</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	-15 155,00	455 267,00	-187 457,00	23 754,00	24 205,00	33 214,00	34 518,00	34 761,00	37 183,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	66 368,00	703 742,00	57 444,00	55 887,00	56 338,00	57 046,00	58 350,00	58 593,00	61 015,00	
убыток организаций	тыс. рублей	81 523,00	248 475,00	244 901,00	32 133,00	32 133,00	23 832,00	23 832,00	23 832,00	23 832,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	-57 504,00	382 799,00	-244 655,00	-32 133,00	-32 133,00	-23 832,00	-23 832,00	-23 832,00	-23 832,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	19 369,00	629 002,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
убыток организаций	тыс. рублей	76 873,00	246 203,00	244 655,00	32 133,00	32 133,00	23 832,00	23 832,00	23 832,00	23 832,00	
<b>10 Производство пищевых продуктов</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	69,00	175,00	264,00	280,00	295,00	284,00	302,00	290,00	313,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	169,00	450,00	475,00	280,00	295,00	284,0	302,0	290,0	313,0	
убыток организаций	тыс. рублей	100,00	275,00	211,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>11 Производство напитков</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>13 Производство текстильных изделий</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										

<b>14 Производство одежды</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	184,00	324,00	335,00	345,00	350,00	355,00	362,00	363,00	374,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	184,00	324,00	335,0	345,0	350,0	355,0	362,0	363,0	374,0	
убыток организаций	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>15 Производство кожи и изделий из кожи</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	9 259,00	9 500,00	9 654,00	9 788,00	9 866,00	9 995,00	10 171,00	10 288,00	10 565,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	9 437,00	9 500,00	9 654,00	9 788,00	9 866,00	9 995,00	10 171,00	10 288,00	10 565,00	
убыток организаций	тыс. рублей	178,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>17 Производство бумаги и бумажных изделий</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	1 037,00	1 812,00	1 856,00	1 899,00	1 923,00	1 955,00	1 988,00	1 998,00	2 050,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	1 037,00	1 812,00	1 856,0	1 899,0	1 923,0	1 955,0	1 988,0	1 998,0	2 050,0	
убыток организаций	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>20 Производство химических веществ и химических продуктов</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>22 Производство резиновых и пластмассовых изделий</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	5 479,00	5 506,00	5 509,00	5 528,00	5 569,00	5 570,00	5 642,00	5 657,00	5 811,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	5 479,00	5 506,00	5 509,00	5 528,00	5 569,00	5 570,00	5 642,00	5 657,00	5 811,00	
убыток организаций	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>24 Производство металлургическое</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	-317,00	-150,00	-35,00	5,00	10,00	20,00	20,00	25,00	35,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	5,00	10,00	20,00	20,00	25,00	35,00	
убыток организаций	тыс. рублей	317,00	150,00	35,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>27 Производство электрического оборудования</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>30 Производство прочих транспортных средств и оборудования</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	50 052,00	-196 060,00	34 000,00	32 334,00	32 550,00	33 070,00	33 950,00	34 100,00	35 750,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	50 062,00	51 990,00	34 000,00	32 334,00	32 550,00	33 070,00	33 950,00	34 100,00	35 750,00	
убыток организаций	тыс. рублей	10,00	248 050,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	19 369,00	-246 203,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	19 369,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
убыток организаций	тыс. рублей	0,00	246 203,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>31 Производство мебели</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	-76 873,00	629 010,00	-244 640,00	-32 125,00	-32 118,00	-23 824,00	-23 817,00	-23 824,00	-23 817,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей		629 010,00	15,00	8,00	15,00	8,00	15,00	8,00	15,00	
убыток организаций	тыс. рублей	76 873,00		244 655,00	32 133,00	32 133,00	23 832,00	23 832,00	23 832,00	23 832,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	-76 873,00	629 002,00	-244 655,00	-32 133,00	-32 133,00	-23 832,00	-23 832,00	-23 832,00	-23 832,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей		629 002,00								
убыток организаций	тыс. рублей	76 873,00	0,00	244 655,00	32 133,00	32 133,00	23 832,00	23 832,00	23 832,00	23 832,00	
<b>32 Производство прочих готовых изделий</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	-4 045,00	5 150,00	5 600,00	5 700,00	5 760,00	5 789,00	5 900,00	5 864,00	6 102,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	0,00	5 150,00	5 600,00	5 700,00	5 760,00	5 789,00	5 900,00	5 864,00	6 102,00	
убыток организаций	тыс. рублей	4 045,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>33 Ремонт и монтаж машин и оборудования</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	15 440,00	12 143,00	12 985,00	12 999,00	13 056,00	13 150,00	13 245,00	13 258,00	13 455,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	15 676,00	12 978,00	12 985,00	12 999,00	13 056,00	13 150,00	13 245,00	13 258,00	13 455,00	2021 год заполняется автоматически
убыток организаций	тыс. рублей	236,00	835,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	11 810,00	8 251,00	8 303,00	8 325,00	8 401,00	8 400,00	8 502,00	8 455,00	8 599,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	11 810,00	8 251,00	8 303,00	8 325,00	8 401,00	8 400,00	8 502,00	8 455,00	8 599,00	2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел E Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	209,00	219,00	220,00	227,00	230,00	235,00	248,00	245,00	258,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	209,00	219,00	220,00	227,00	230,00	235,00	248,00	245,00	258,00	2021 год заполняется автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел F Строительство</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	1 909,00	1 125,00	2 744,00	2 782,00	2 799,00	2 807,00	2 861,00	2 848,00	2 932,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	2 711,00	2 725,00	2 744,00	2 782,00	2 799,00	2 807,00	2 861,00	2 848,00	2 932,00	2021 год заполняется автоматически
убыток организаций	тыс. рублей	802,00	1 600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	9 452,00	13 045,00	14 514,00	14 897,00	15 214,00	15 201,00	15 728,00	15 619,00	16 199,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	12 140,00	15 795,00	15 934,00	16 147,00	16 214,00	16 351,00	16 478,00	16 561,00	16 759,00	2021 год заполняется автоматически
убыток организаций	тыс. рублей	2 688,00	2 750,00	1 420,00	1 250,00	1 000,00	1 150,00	750,00	942,00	560,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел H: Транспортировка и хранение</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	-84,00	557,00	569,00	574,00	579,00	580,00	588,00	590,00	602,00	
прибыль	тыс. рублей	530,00	557,00	569,00	574,00	579,00	580,00	588,00	590,00	602,00	2021 год заполняется автоматически
убыток	тыс. рублей	614,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	-614,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей	614,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Раздел I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	1 664,00	3 169,00	3 655,00	3 699,00	3 711,00	3 740,00	3 790,00	3 842,00	3 899,00	
прибыль	тыс. рублей	4 155,00	3 485,00	3 655,00	3 699,00	3 711,00	3 740,00	3 790,00	3 842,00	3 899,00	2021 год заполняется автоматически
убыток	тыс. рублей	2 491,00	316,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел J: Деятельность в области информации и связи</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

прибыль	тыс. рублей										2021 год заполняется автоматически
убыток	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел К: Деятельность финансовая и страховая</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	-12,00	-6,00	2,00	4,00	5,00	6,00	3,00	8,00	
прибыль	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	2,00	4,00	5,00	6,00	3,00	8,00	2021 год заполняется автоматически
убыток	тыс. рублей	0,00	12,00	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	3 614,00	4 414,00	4 459,00	4 502,00	4 550,00	4 512,00	4 600,00	4 525,00	4 666,00	
прибыль	тыс. рублей	5 145,00	4 452,00	4 459,00	4 502,00	4 550,00	4 512,00	4 600,00	4 525,00	4 666,00	2021 год заполняется автоматически
убыток	тыс. рублей	1 531,00	38,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	975,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	975,00									2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел M: Деятельность профессиональная, научная и техническая</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	21,00	23,00	25,00	25,00	26,00	26,00	28,00	27,00	30,00	
прибыль	тыс. рублей	21,00	23,00	25,00	25,00	26,00	26,00	28,00	27,00	30,00	2021 год заполняется автоматически
убыток	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел N: Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	57,00	59,00	62,00	63,00	64,00	64,00	66,00	66,00	69,00	
прибыль	тыс. рублей	57,00	59,00	62,00	63,00	64,00	64,00	66,00	66,00	69,00	2021 год заполняется автоматически
убыток	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											

Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел О: Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 год заполняется автоматически
убыток организаций	тыс. рублей	0,00									
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел Р: Образование</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 год заполняется автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	506,00	508,00	511,00	516,00	521,00	523,00	530,00	532,00	541,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	506,00	508,00	511,00	516,00	521,00	523,00	530,00	532,00	541,00	2021 год заполняется автоматически
убыток организаций	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>Раздел R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 год заполняется автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										

<b>Раздел S: Предоставление прочих видов услуг</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	-4,00	-5,00	4,00	3,00	4,00	3,00	5,00	4,00	7,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	0,00	0,00	4,00	3,00	4,00	3,00	5,00	4,00	7,00	2021 год заполняется автоматически
убыток организаций	тыс. рублей	4,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>в том числе по крупным и средним предприятиям и организациям:</b>											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										2021 и 2022 годы заполняются автоматически
убыток организаций	тыс. рублей										

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
<b>IX. Строительство</b>											
<b>Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования</b>	тыс. кв. м общей площади	<b>6,06</b>	<b>14,23</b>	<b>13,00</b>	<b>7,00</b>	<b>7,15</b>	<b>7,20</b>	<b>7,25</b>	<b>7,30</b>	<b>7,35</b>	
в том числе за счет средств федерального бюджета	тыс. кв. м общей площади	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
за счет средств областного бюджета	тыс. кв. м общей площади	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
за счет средств местного бюджета	тыс. кв. м общей площади	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
за счет средств частных инвесторов	тыс. кв. м общей площади	0,00	0,17	1,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ИЖС	тыс. кв. м общей площади	6,06	14,06	11,73	7,00	7,15	7,20	7,25	7,30	7,35	

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
<b>Х. Торговля и услуги населению</b>											
Оборот розничной торговли	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	<b>1796234,37</b>	<b>1968085,82</b>	<b>2138254,39</b>	<b>2309699,62</b>	<b>2312188,55</b>	<b>2473755,28</b>	<b>2483891,67</b>	<b>2659781,68</b>	<b>2668449,79</b>	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	104,97	<b>94,13</b>	102,02	101,81	102,21	101,91	102,60	102,30	102,80	
	<i>индекс-дефлятор</i>	<i>108,20</i>	<b>116,40</b>	<i>106,50</i>	<i>106,10</i>	<b>105,80</b>	<i>105,10</i>	<i>104,70</i>	<i>105,10</i>	<i>104,50</i>	
Оборот общественного питания	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	<b>82665,63</b>	<b>100706,33</b>	<b>115345,00</b>	<b>123419,15</b>	<b>123550,41</b>	<b>128479,33</b>	<b>128620,92</b>	<b>133490,03</b>	<b>133788,27</b>	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	112,44	<b>103,07</b>	102,82	99,81	100,11	99,71	100,00	99,81	100,31	
	<i>индекс-дефлятор</i>	<i>106,70</i>	<b>118,20</b>	<i>111,40</i>	<i>107,20</i>	<i>107,00</i>	<i>104,40</i>	<i>104,10</i>	<i>104,10</i>	<i>103,70</i>	
Объем платных услуг населению	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	<b>376403,30</b>	<b>420617,21</b>	<b>472890,26</b>	<b>502971,75</b>	<b>503502,81</b>	<b>535495,42</b>	<b>537665,47</b>	<b>571770,95</b>	<b>577533,37</b>	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	106,34	<b>102,99</b>	102,02	101,10	101,40	101,11	101,70	101,11	102,20	
	<i>индекс-дефлятор</i>	<i>104,40</i>	<i>108,50</i>	<i>110,20</i>	<i>105,20</i>	<i>105,00</i>	<i>105,30</i>	<i>105,00</i>	<i>105,60</i>	<i>105,10</i>	

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям	
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026			
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2		
<b>XI. Баланс трудовых ресурсов</b>												<b>Данный раздел заполняется после утверждения и подписания раздела "Население"</b>
<b>Численность трудовых ресурсов, всего</b>	человек	<b>13 215,00</b>	<b>13 502,00</b>	<b>13 250,00</b>	<b>13 200,00</b>	<b>13 235,00</b>	<b>13 160,00</b>	<b>13 200,00</b>	<b>13 130,00</b>	<b>13 170,00</b>		
в том числе:												
трудоспособное население в трудоспособном возрасте	человек	11 980,00	12 025,00	11 820,00	11 800,00	11 820,00	11 780,00	11 800,00	11 760,00	11 780,00		
лица старше трудоспособного возраста и подростки, занятые в экономике, из них:	человек	1 235,00	1 477,00	1 430,00	1 400,00	1 415,00	1 380,00	1 400,00	1 370,00	1 390,00		
лица старше трудоспособного возраста	человек	1 235,00	1 477,00	1 430,00	1 400,00	1 415,00	1 380,00	1 400,00	1 370,00	1 390,00		
подростки	человек											
Трудовая миграция (+/-)	человек	-1 120,00	-1 125,00	-1 130,00	-1 130,00	-1 100,00	-1 135,00	-1 125,00	-1 140,00	-1 130,00		
<b>Численность занятых в экономике (среднегодовая, включая лиц, занятых в личном подсобном хозяйстве) - всего</b>	человек	<b>10 503,00</b>	<b>10 684,00</b>	<b>10 436,00</b>	<b>10 328,00</b>	<b>10 409,00</b>	<b>10 280,00</b>	<b>10 365,00</b>	<b>10 227,00</b>	<b>10 318,00</b>		
в том числе:												
<i>Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</i>	человек	5 500,00	5 776,00	5 879,00	5 859,00	5 873,00	5 858,00	5 872,00	5 852,00	5 866,00		
01 Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	человек	5 468,00	5 765,00	5 876,00	5 857,00	5 870,00	5 856,00	5 869,00	5 850,00	5 863,00		
02 Лесоводство и лесозаготовки	человек	31,00	10,00	2,00	1,00	2,00	1,00	2,00	1,00	2,00		
03 Рыболовство и рыбоводство	человек	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00		
<b>ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>	человек	1 577,00	1 466,00	1 203,00	1 152,00	1 181,00	1 137,00	1 166,00	1 123,00	1 154,00		
<i>Раздел В Добыча полезных ископаемых</i>	человек	33,00	25,00	24,00	21,00	23,00	20,00	22,00	19,00	21,00		
<i>Раздел С Обрабатывающие производства</i>	человек	1 284,00	1 151,00	895,00	857,00	878,00	846,00	867,00	836,00	859,00		
10 Производство пищевых продуктов	человек	90,00	85,00	83,00	82,00	84,00	81,00	83,00	80,00	82,00		
11 Производство напитков	человек											
13 Производство текстильных изделий	человек											
14 Производство одежды	человек	12,00	10,00	9,00	9,00	10,00	8,00	9,00	8,00	9,00		
15 Производство кожи и изделий из кожи	человек		1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00		
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	человек	37,00	40,00	38,00	37,00	39,00	36,00	38,00	35,00	37,00		

17 Производство бумаги и бумажных изделий	человек	36,00	35,00	34,00	33,00	34,00	32,00	33,00	31,00	32,00	
18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	человек										
20 Производство химических веществ и химических продуктов	человек										
21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	человек										
22 Производство резиновых и пластмассовых изделий	человек	49,00	46,00	45,00	43,00	45,00	42,00	44,00	41,00	43,00	
23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции	человек	10,00	6,00	5,00	4,00	5,00	4,00	5,00	4,00	6,00	
24 Производство металлургическое	человек										
25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	человек	1,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	
26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	человек										
27 Производство электрического оборудования	человек										
28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	человек										
29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	человек	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	
30 Производство прочих транспортных средств и оборудования	человек	220,00	195,00	190,00	185,00	189,00	183,00	187,00	181,00	185,00	
31 Производство мебели	человек	743,00	620,00	379,00	355,00	358,00	353,00	356,00	351,00	354,00	
32 Производство прочих готовых изделий	человек	85,00	110,00	108,00	105,00	110,00	103,00	108,00	101,00	107,00	
33 Ремонт и монтаж машин и оборудования	человек										
<i>Раздел D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</i>	человек	179,00	196,00	193,00	187,00	190,00	185,00	188,00	183,00	186,00	
<i>Раздел E Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</i>	человек	81,00	94,00	91,00	87,00	90,00	86,00	89,00	85,00	88,00	
<i>Раздел F Строительство</i>	человек	108,00	92,00	90,00	87,00	89,00	85,00	87,00	83,00	85,00	
<i>Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</i>	человек	732,00	710,00	678,00	672,00	681,00	664,00	677,00	655,00	671,00	
<i>Раздел H Транспортировка и хранение</i>	человек	320,00	310,00	303,00	300,00	303,00	298,00	301,00	296,00	299,00	
<i>Раздел I Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</i>	человек	40,00	38,00	32,00	29,00	32,00	28,00	31,00	27,00	30,00	
<i>Раздел J Деятельность в области информации и связи</i>	человек	25,00	17,00	16,00	15,00	16,00	15,00	16,00	14,00	15,00	
<i>Раздел K Деятельность финансовая и страховая</i>	человек	31,00	26,00	26,00	25,00	26,00	25,00	26,00	25,00	26,00	
<i>Раздел L Деятельность по операциям с недвижимым имуществом</i>	человек	119,00	100,00	94,00	93,00	95,00	90,00	92,00	88,00	90,00	
<i>Раздел M Деятельность профессиональная, научная и техническая</i>	человек	18,00	19,00	18,00	17,00	18,00	16,00	17,00	15,00	16,00	
<i>Раздел N Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги</i>	человек	14,00	19,00	18,00	17,00	18,00	16,00	17,00	15,00	16,00	

Раздел О Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	человек	156,00	74,00	71,00	68,00	70,00	67,00	69,00	66,00	68,00
Раздел Р Образование	человек	901,00	882,00	877,00	872,00	876,00	863,00	867,00	854,00	858,00
Раздел Q Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	человек	312,00	274,00	255,00	251,00	253,00	248,00	250,00	245,00	248,00
Раздел R Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	человек	136,00	118,00	115,00	111,00	114,00	109,00	112,00	107,00	110,00
Раздел S Предоставление прочих видов услуг	человек	514,00	763,00	761,00	760,00	764,00	761,00	765,00	762,00	766,00
Учащиеся в трудоспособном возрасте, обучающиеся с отрывом от работы	человек	570,00	600,00	590,00	585,00	590,00	580,00	585,00	575,00	580,00
Трудоспособное население в трудоспособном возрасте, не занятое трудовой деятельностью и учебой, в том числе:	человек	1 022,00	1 093,00	1 094,00	1 157,00	1 136,00	1 165,00	1 125,00	1 188,00	1 142,00
Численность безработных, рассчитанная по методологии МОТ (общая численность безработных)	человек	1 000,00	990,00	990,00	1 000,00	990,00	990,00	980,00	980,00	970,00
Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (среднегодовая)	человек	372,00	228,00	165,00	160,00	155,00	155,00	150,00	150,00	145,00
<b>Распределение среднегодовой численности занятых в экономике по формам собственности:</b>	человек	<b>10 503,00</b>	<b>10 684,00</b>	<b>10 436,00</b>	<b>10 328,00</b>	<b>10 409,00</b>	<b>10 280,00</b>	<b>10 365,00</b>	<b>10 227,00</b>	<b>10 318,00</b>
В организациях государственной и муниципальной форм собственности - всего, в том числе:	человек	1 950,00	1 871,00	1 832,00	1 818,00	1 827,00	1 801,00	1 812,00	1 786,00	1 800,00
в организациях государственной формы собственности	человек	745,00	715,00	700,00	695,00	698,00	690,00	695,00	687,00	694,00
в организациях муниципальной формы собственности	человек	1 205,00	1 156,00	1 132,00	1 123,00	1 129,00	1 111,00	1 117,00	1 099,00	1 106,00
В общественных объединениях и организациях	человек	30,00	30,00	30,00	29,00	30,00	28,00	29,00	27,00	28,00
В организациях смешанной формой собственности	человек									
В организациях с иностранным участием	человек	743,00	610,00	375,00						
В частном секторе, всего, в том числе	человек	7 780,00	8 173,00	8 199,00	8 481,00	8 552,00	8 451,00	8 524,00	8 414,00	8 490,00
в крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая наемных работников, из них:	человек	51,00	49,00	50,00	48,00	50,00	47,00	49,00	48,00	50,00
владельцы фермерских хозяйств (фермеры)	человек	19,00	17,00	18,00	17,00	18,00	17,00	18,00	17,00	18,00
наемные работники	человек	32,00	32,00	32,00	31,00	32,00	30,00	31,00	31,00	32,00
на частных предприятиях, из них:	человек	1 645,00	1 538,00	1 433,00	1 727,00	1 779,00	1 697,00	1 751,00	1 663,00	1 719,00
занятые в малых предприятиях	человек	902,00	900,00	655,00	645,00	650,00	640,00	646,00	635,00	643,00
занятые индивидуальным трудом и по найму у отдельных граждан, из них:	человек	1 184,00	1 386,00	1 393,00	1 391,00	1 403,00	1 387,00	1 399,00	1 383,00	1 396,00
индивидуальные предприниматели	человек	336,00	355,00	360,00	355,00	360,00	350,00	355,00	345,00	350,00

занятые по найму у отдельных граждан	человек	220,00	231,00	228,00	226,00	228,00	225,00	227,00	224,00	226,00	
физические лица - плательщики налога на профессиональный доход ("самозанятые граждане")	человек	628,00	800,00	805,00	810,00	815,00	812,00	817,00	814,00	820,00	
лица, занятые в домашнем хозяйстве (включая личное подсобное хозяйство), производством товаров и услуг для реализации	человек	4 900,00	5 200,00	5 323,00	5 315,00	5 320,00	5 320,00	5 325,00	5 320,00	5 325,00	
<b>Численность экономически активного населения (по балансу трудовых ресурсов)</b>	человек	<b>11 503,00</b>	<b>11 674,00</b>	<b>11 426,00</b>	<b>11 328,00</b>	<b>11 399,00</b>	<b>11 270,00</b>	<b>11 345,00</b>	<b>11 207,00</b>	<b>11 288,00</b>	
<b>Уровень безработицы (по методологии МОТ)</b>	%	<b>8,69</b>	<b>8,48</b>	<b>8,66</b>	<b>8,83</b>	<b>8,68</b>	<b>8,78</b>	<b>8,64</b>	<b>8,74</b>	<b>8,59</b>	
<b>Уровень зарегистрированной безработицы, среднегодовая</b>	%	<b>3,23</b>	<b>1,95</b>	<b>1,44</b>	<b>1,41</b>	<b>1,36</b>	<b>1,38</b>	<b>1,32</b>	<b>1,34</b>	<b>1,28</b>	
<b>Уровень зарегистрированной безработицы, на конец года</b>	%	<b>1,90</b>	<b>2,20</b>	<b>1,46</b>	<b>1,45</b>	<b>1,35</b>	<b>1,40</b>	<b>1,30</b>	<b>1,35</b>	<b>1,25</b>	4312,00
<b>Численность работающих в бюджетных организациях</b>	человек	<b>1 492,00</b>	<b>1 338,00</b>	<b>1 310,00</b>	<b>1 292,00</b>	<b>1 303,00</b>	<b>1 277,00</b>	<b>1 288,00</b>	<b>1 262,00</b>	<b>1 274,00</b>	
<b>Численность занятого населения в организациях, включая занятых по найму у индивидуальных предпринимателей и отдельных граждан</b>	человек	<b>4 620,00</b>	<b>4 312,00</b>	<b>3 930,00</b>	<b>3 831,00</b>	<b>3 896,00</b>	<b>3 781,00</b>	<b>3 850,00</b>	<b>3 731,00</b>	<b>3 805,00</b>	
<i>СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)</i>	человек	2 529,00	2 357,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
в том числе:											
<i>Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</i>	человек	584,00	559,00	538,00	527,00	535,00	521,00	529,00	515,00	523,00	
<i>СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)</i>	человек	0,00	0,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
в том числе: 01 Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	человек	549,00	548,00	535,00	525,00	532,00	519,00	526,00	513,00	520,00	
в том числе: 02 Лесоводство и лесозаготовки	человек	30,00	10,00	2,00	1,00	2,00	1,00	2,00	1,00	2,00	
<b>ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>	человек	1 512,00	1 434,00	1 157,00	1 134,00	1 147,00	1 121,00	1 137,00	1 108,00	1 127,00	
<i>СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)</i>	человек	867,00	790,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
<i>Раздел В Добыча полезных ископаемых</i>	человек	33,00	25,00	24,00	21,00	23,00	20,00	22,00	19,00	21,00	
<i>СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)</i>	человек	0,00	0,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
<i>Раздел С Обрабатывающие производства</i>	человек	1 220,00	1 120,00	850,00	840,00	845,00	831,00	839,00	822,00	833,00	

СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	743,00	610,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	человек	179,00	196,00	193,00	187,00	190,00	185,00	188,00	183,00	186,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	95,00	136,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел E Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	человек	80,00	93,00	90,00	86,00	89,00	85,00	88,00	84,00	87,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	29,00	44,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел F Строительство	человек	47,00	45,00	43,00	41,00	43,00	40,00	42,00	39,00	41,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	0,00	0,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	человек	560,00	550,00	530,00	515,00	525,00	509,00	520,00	503,00	515,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	143,00	124,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел H Транспортировка и хранение	человек	197,00	186,00	174,00	165,00	170,00	163,00	168,00	161,00	166,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	186,00	166,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел I Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	человек	30,00	25,00	20,00	16,00	19,00	15,00	18,00	14,00	17,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	7,00	3,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел J Деятельность в области информации и связи	человек	25,00	12,00	10,00	8,00	10,00	7,00	9,00	6,00	8,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	0,00	0,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел K Деятельность финансовая и страховая	человек	30,00	23,00	16,00	13,00	15,00	12,00	14,00	11,00	13,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	23,00	16,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел L Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	человек	73,00	70,00	65,00	60,00	64,00	59,00	63,00	58,00	62,00	

СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	0,00	0,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел М Деятельность профессиональная, научная и техническая	человек	6,00	7,00	6,00	5,00	6,00	4,00	5,00	3,00	4,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	0,00	0,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел N Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	человек	7,00	7,00	6,00	5,00	6,00	4,00	5,00	3,00	4,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	0,00	0,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел O Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	человек	156,00	74,00	71,00	68,00	70,00	67,00	69,00	66,00	68,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	89,00	74,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел P Образование	человек	900,00	878,00	875,00	868,00	872,00	859,00	863,00	850,00	854,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	868,00	850,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел Q Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	человек	310,00	271,00	252,00	248,00	250,00	245,00	247,00	242,00	245,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	245,00	229,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел R Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	человек	126,00	115,00	112,00	108,00	111,00	106,00	109,00	104,00	107,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	101,00	105,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел S Предоставление прочих видов услуг	человек	57,00	56,00	55,00	50,00	53,00	49,00	52,00	48,00	51,00	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по чистым видам экономической деятельности)	человек	0,00	0,00	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям	
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026			
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2		
<b>XII. Труд</b>												
<b>Численность занятого населения в организациях, включая занятых по найму у индивидуальных предпринимателей и отдельных граждан</b>	человек	<b>4 620,00</b>	<b>4 312,00</b>	<b>3 930,00</b>	<b>3 831,00</b>	<b>3 896,00</b>	<b>3 781,00</b>	<b>3 850,00</b>	<b>3 731,00</b>	<b>3 805,00</b>		<b>Значения показателей заполнятся автоматически после утверждения и подписания формы "Баланс трудовых ресурсов"</b>
в том числе:												
<i>Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</i>	человек	584,00	559,00	538,00	527,00	535,00	521,00	529,00	515,00	523,00		
в том числе: 01 Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	человек	549,00	548,00	535,00	525,00	532,00	519,00	526,00	513,00	520,00		
в том числе: 02 Лесоводство и лесозаготовки	человек	30,00	10,00	2,00	1,00	2,00	1,00	2,00	1,00	2,00		
<b>ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>	человек	1 512,00	1 434,00	1 157,00	1 134,00	1 147,00	1 121,00	1 137,00	1 108,00	1 127,00		
<i>Раздел В Добыча полезных ископаемых</i>	человек	33,00	25,00	24,00	21,00	23,00	20,00	22,00	19,00	21,00		
<i>Раздел С Обрабатывающие производства</i>	человек	1 220,00	1 120,00	850,00	840,00	845,00	831,00	839,00	822,00	833,00		
<i>Раздел D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</i>	человек	179,00	196,00	193,00	187,00	190,00	185,00	188,00	183,00	186,00		
<i>Раздел E Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</i>	человек	80,00	93,00	90,00	86,00	89,00	85,00	88,00	84,00	87,00		
<i>Раздел F Строительство</i>	человек	47,00	45,00	43,00	41,00	43,00	40,00	42,00	39,00	41,00		
<i>Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</i>	человек	560,00	550,00	530,00	515,00	525,00	509,00	520,00	503,00	515,00		
<i>Раздел H Транспортировка и хранение</i>	человек	197,00	186,00	174,00	165,00	170,00	163,00	168,00	161,00	166,00		
<i>Раздел I Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</i>	человек	30,00	25,00	20,00	16,00	19,00	15,00	18,00	14,00	17,00		
<i>Раздел J Деятельность в области информации и связи</i>	человек	25,00	12,00	10,00	8,00	10,00	7,00	9,00	6,00	8,00		
<i>Раздел K Деятельность финансовая и страховая</i>	человек	30,00	23,00	16,00	13,00	15,00	12,00	14,00	11,00	13,00		
<i>Раздел L Деятельность по операциям с недвижимым имуществом</i>	человек	73,00	70,00	65,00	60,00	64,00	59,00	63,00	58,00	62,00		
<i>Раздел M Деятельность профессиональная, научная и техническая</i>	человек	6,00	7,00	6,00	5,00	6,00	4,00	5,00	3,00	4,00		
<i>Раздел N Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги</i>	человек	7,00	7,00	6,00	5,00	6,00	4,00	5,00	3,00	4,00		
<i>Раздел O Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение</i>	человек	156,00	74,00	71,00	68,00	70,00	67,00	69,00	66,00	68,00		
<i>Раздел P Образование</i>	человек	900,00	878,00	875,00	868,00	872,00	859,00	863,00	850,00	854,00		
<i>Раздел Q Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг</i>	человек	310,00	271,00	252,00	248,00	250,00	245,00	247,00	242,00	245,00		
<i>Раздел R Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений</i>	человек	126,00	115,00	112,00	108,00	111,00	106,00	109,00	104,00	107,00		
<i>Раздел S Предоставление прочих видов услуг</i>	человек	57,00	56,00	55,00	50,00	53,00	49,00	52,00	48,00	51,00		
<b>Фонд оплаты труда</b>	тыс. рублей	<b>1 301 009,45</b>	<b>1 403 334,34</b>	<b>1 343 567,61</b>	<b>1 391 939,00</b>	<b>1 430 899,50</b>	<b>1 453 184,29</b>	<b>1 520 700,19</b>	<b>1 512 764,91</b>	<b>1 601 297,33</b>		
в том числе:												
<i>Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</i>	тыс. рублей	160 798,91	181 289,01	183 832,88	194 297,25	199 265,35	202 515,79	211 901,26	210 647,69	223 221,45		
в том числе: 01 Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	тыс. рублей	154 447,98	178 833,32	183 319,64	194 025,23	198 716,19	202 228,00	211 310,90	210 344,07	222 592,72		
в том числе: 02 Лесоводство и лесозаготовки	тыс. рублей	6 350,93	2 455,69	513,24	272,02	549,17	287,79	590,35	303,62	628,73		
<b>ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>	тыс. рублей	477 226,40	518 836,33	435 917,72	453 318,05	462 534,40	474 211,38	493 013,97	494 596,94	520 575,69		
<i>Раздел В Добыча полезных ископаемых</i>	тыс. рублей	7 416,96	6 349,37	6 369,69	5 907,88	6 531,58	5 952,90	6 716,17	5 966,29	6 827,60		

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
<b>XII. Труд</b>											
Раздел С Обрабатывающие производства	тыс. рублей	393 850,20	412 186,83	326 897,28	342 434,52	347 722,56	358 413,98	371 147,54	374 031,51	392 445,39	
Раздел D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс. рублей	52 775,83	68 767,79	70 762,40	72 676,29	74 538,84	76 069,14	79 285,79	79 385,35	83 541,08	
Раздел E Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс. рублей	23 183,41	31 532,34	31 888,35	32 299,36	33 741,42	33 775,36	35 864,48	35 213,80	37 761,63	
Раздел F Строительство	тыс. рублей	9 862,34	11 047,92	11 084,75	11 203,33	11 860,68	11 564,02	12 453,71	11 895,04	12 947,41	
Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс. рублей	124 660,21	150 593,98	151 648,14	155 018,74	160 732,72	162 099,03	171 142,08	168 998,59	180 513,76	
Раздел H Транспортировка и хранение	тыс. рублей	53 758,87	58 370,67	56 789,01	56 651,94	59 089,95	59 211,23	62 774,38	61 701,37	66 058,82	
Раздел I Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	тыс. рублей	6 262,10	6 001,18	5 040,99	4 274,76	5 124,16	4 240,03	5 218,56	4 175,01	5 249,00	
Раздел J Деятельность в области информации и связи	тыс. рублей	5 353,43	2 980,79	2 608,19	2 211,75	2 790,77	2 047,53	2 700,07	1 851,55	2 556,06	
Раздел K Деятельность финансовая и страховая	тыс. рублей	9 180,06	8 234,52	5 957,49	5 130,89	5 976,11	5 010,91	5 996,03	4 845,97	5 929,65	
Раздел L Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. рублей	15 776,10	17 396,93	17 123,55	16 754,74	18 040,32	17 431,07	19 090,33	18 078,09	20 008,48	
Раздел M Деятельность профессиональная, научная и техническая	тыс. рублей	1 298,28	1 741,86	1 575,14	1 391,38	1 685,40	1 177,66	1 509,84	931,82	1 286,38	
Раздел N Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	тыс. рублей	1 503,19	1 728,67	1 570,62	1 387,38	1 680,57	1 174,28	1 505,51	929,15	1 282,69	
Раздел O Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	тыс. рублей	49 793,84	28 816,59	29 030,77	29 484,36	30 625,42	30 733,20	32 457,00	31 929,20	34 060,49	
Раздел P Образование	тыс. рублей	239 726,28	268 946,25	294 830,02	310 039,17	315 857,32	324 604,88	336 044,31	338 864,89	354 150,66	
Раздел Q Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	тыс. рублей	91 421,32	90 309,52	88 176,75	91 993,74	93 950,23	96 147,36	99 790,03	100 187,35	105 410,04	
Раздел R Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	тыс. рублей	41 871,01	42 037,16	42 909,78	43 942,68	45 673,63	45 630,41	48 214,48	47 231,78	50 406,25	
Раздел S Предоставление прочих видов услуг	тыс. рублей	12 517,10	15 002,96	15 471,80	14 838,86	16 012,47	15 385,53	16 888,62	15 900,47	17 640,49	
<b>Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в расчете на одного работника</b>	рублей	<b>23 466,98</b>	<b>27 120,72</b>	<b>28 489,56</b>	<b>30 277,97</b>	<b>30 606,17</b>	<b>32 028,22</b>	<b>32 915,59</b>	<b>33 788,19</b>	<b>35 070,02</b>	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	28 063,00	32 229,30	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
в том числе:											
Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	рублей	22 945,05	27 025,79	28 474,73	30 723,79	31 038,22	32 392,16	33 380,79	34 085,39	35 567,47	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	0,00		x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
в том числе: 01 Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	рублей	23 443,83	27 194,85	28 554,46	30 797,66	31 127,22	32 470,78	33 477,65	34 168,95	35 671,91	
в том числе: 02 Лесоводство и лесозаготовки	рублей	17 641,47	20 464,11	21 384,99	22 668,09	22 881,94	23 982,84	24 598,09	25 301,90	26 196,96	
<b>ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>	рублей	26 302,16	30 150,88	31 397,13	33 312,61	33 604,65	35 252,11	36 134,12	37 198,93	38 492,73	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	0,00		x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел В Добыча полезных ископаемых	рублей	18 729,70	21 164,56	22 116,96	23 443,98	23 665,15	24 803,73	25 440,04	26 167,94	27 093,64	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	0,00		x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел С Обрабатывающие производства	рублей	26 902,34	30 668,66	32 048,75	33 971,68	34 292,17	35 942,04	36 864,08	37 918,85	39 260,24	

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям	
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026			
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2		
<b>XII. Труд</b>												
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	34 039,00	41 455,60	x	x	x	x	x	x	x		Значения показателя заполняются автоматически
Раздел D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	рублей	24 569,75	29 238,00	30 553,72	32 386,94	32 692,48	34 265,38	35 144,41	36 149,98	37 428,80		
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	33 562,50	37 661,60	x	x	x	x	x	x	x		Значения показателя заполняются автоматически
Раздел E Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	рублей	24 149,39	28 254,79	29 526,25	31 297,83	31 593,09	33 113,10	33 962,57	34 934,32	36 170,14		
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	0,00		x	x	x	x	x	x	x		Значения показателя заполняются автоматически
Раздел F Строительство	рублей	17 486,42	20 459,11	21 482,07	22 770,99	22 985,81	24 091,71	24 709,75	25 416,75	26 315,88		
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	0,00		x	x	x	x	x	x	x		Значения показателя заполняются автоматически
Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	рублей	18 550,63	22 817,27	23 844,05	25 083,94	25 513,13	26 538,81	27 426,62	27 998,44	29 209,35		
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	23 979,60	30 539,30	x	x	x	x	x	x	x		Значения показателя заполняются автоматически
Раздел H Транспортировка и хранение	рублей	22 740,64	26 151,73	27 197,80	28 612,09	28 965,66	30 271,59	31 138,08	31 936,53	33 162,06		
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	25 854,40	29 191,80	x	x	x	x	x	x	x		Значения показателя заполняются автоматически
Раздел I Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	рублей	17 394,72	20 003,92	21 004,12	22 264,37	22 474,41	23 555,70	24 159,99	24 851,26	25 730,39		
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	23 007,70	25 752,80	x	x	x	x	x	x	x		Значения показателя заполняются автоматически
Раздел J Деятельность в области информации и связи	рублей	17 844,78	20 699,94	21 734,94	23 039,03	23 256,38	24 375,30	25 000,61	25 715,94	26 625,65		
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	31 974,70		x	x	x	x	x	x	x		Значения показателя заполняются автоматически
Раздел K Деятельность финансовая и страховая	рублей	25 500,18	29 835,21	31 028,61	32 890,33	33 200,62	34 797,97	35 690,66	36 711,86	38 010,56		
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	38 178,20	42 799,80	x	x	x	x	x	x	x		Значения показателя заполняются автоматически
Раздел L Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	рублей	18 009,25	20 710,64	21 953,27	23 270,47	23 490,00	24 620,16	25 251,75	25 974,27	26 893,12		
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	0,00		x	x	x	x	x	x	x		Значения показателя заполняются автоматически
Раздел M Деятельность профессиональная, научная и техническая	рублей	18 031,72	20 736,48	21 876,98	23 189,60	23 408,37	24 534,60	25 164,00	25 884,00	26 799,66		
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	0,00		x	x	x	x	x	x	x		Значения показателя заполняются автоматически
Раздел N Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	рублей	17 895,15	20 579,42	21 814,19	23 123,04	23 341,18	24 464,18	25 091,77	25 809,71	26 722,73		
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	0,00		x	x	x	x	x	x	x		Значения показателя заполняются автоматически

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 021	2 022	2 023	2 024		2 025		2 026		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
<b>XII. Труд</b>											
Раздел О Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	рублей	26 599,27	32 451,12	34 073,67	36 132,80	36 458,83	38 225,38	39 199,28	40 314,65	41 740,80	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	26 451,40	28 826,10	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел Р Образование	рублей	22 196,88	25 526,41	28 079,05	29 765,66	30 185,14	31 490,58	32 449,24	33 222,05	34 558,03	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	23 557,90	26 610,30	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел Q Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	рублей	24 575,62	27 770,45	29 158,98	30 911,88	31 316,74	32 703,18	33 667,35	34 499,78	35 853,75	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	24 854,50	27 203,30	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел R Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	рублей	27 692,47	30 461,71	31 926,92	33 906,39	34 289,51	35 872,96	36 861,23	37 845,97	39 257,21	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	27 233,50	32 195,90	x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически
Раздел S Предоставление прочих видов услуг	рублей	18 299,86	22 325,83	23 442,12	24 731,44	25 176,84	26 165,86	27 065,10	27 604,98	28 824,33	
СПРАВОЧНО: в том числе по крупным и средним организациям (по хозяйственным видам экономической деятельности)	рублей	0,00		x	x	x	x	x	x	x	Значения показателя заполняются автоматически